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F rsvarsmaktens!Flygdag!2024

Øverst er det de lokale JAS-39C Gripen, der blev vist frem.
I midten er det den dejlige svenske DC-3 der blev luftet og som her ses under landingen.

Nederst er fra spotterdagen, hvor de norske F-35 landede mens spotterne var på besøg
Fotos:

JAS-39: Flemming Hansen
Øvrige: Per Voetmann
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Formandens!side
Her i slutningen af  oktober skal I lige have et par ord med fra mig. 
Dette efterår har været en smule anderledes, idet vejret har været 
meget mildere end normalt. Jeg plejer at opleve en skarpere kulde 
når jeg er oppe tidligere end i år, noget der får mig til at tænke på 
nogle af  mulighederne for nye modelprojekter hen over vinteren, 
det har udeblevet noget. 

Jeg plejer også at bruge C4-Open som inspirationskilde; men 
i år der er C4 weekenden desværre erstattet af  weekend vagt på 
arbejdet. Så i år havde jeg bedt Flemming Hansen om at være 
substitut til at ! nde, sammen med jer andre forstås, en modtager 
til IPMS C4-Open prisen. Denne tilfaldt Jens Dreyer, for hans 
fantastisk " otte Spit! re Mk.IX som er ombygget af  Air! x nye 
Mk.IX i skala 1/24 til en dansk version. Stort tillykke til Jens

Vi har også været repræsenteret ved årets Aros-Open i sep-
tember, hvor de gæve folk fra arrangementet havde inviteret til 
”come-together” i weekenden d. 14-15. september. Det var som 
altid en super oplevelse. Der var godt med handlende, både profes-
sionelle og private samt et fantastisk stort antal modeller i konkur-
rencen. Foreningen ! k fundet en værdig model til modtagelse af  
årets IPMS Aros-Open pris. Denne tilfaldt en hel nybegynder, 
Pau Nørgaard, som havde bygget en fantastisk 1/200 model af  
lineren ”Titanic”, også et stort tillykke til Pau.

I oktober havde vi besøg fra provinsen, idet Bo Hermansen 
samt kone kom og afholdt et super spændende foredrag om 
Falklandskrigen i 1992 og hvad man kan bygge af  modeller fra 
denne kon" ikt. Bo skal have en meget stor tak fordi han kom og 
gjorde os alle meget klogere.

Foreningen har også været til stede ved hobbymessen i begyn-
delsen af  november. Her havde vi som sædvanlig ”vores” hjørne 
hvor vi sad og viste hobbyen frem på bedste vis.

Der har også været afholdt 4. kvartårskonkurrence i november, 
hvor der er fundet en aftager af  den gyldne ! gur, denne vil blive 
udleveret ved generalforsamlingen i januar.

I december afholder vi jo traditionen tro udleveringen af  dette 
nummer samt julegløgg og varme æbleskiver og amerikansk lotteri 
hvor præmierne igen er fundet ved donerede modeller.

2025
Årets generalforsamling afholdes i januar. Jeg har talt med mine 
bestyrelsesmedlemmer og vi regner med at fortsætte endnu en 
tørn. Vi har ikke forslag om nogen ændringer fra bestyrelsens side 
til foreningens vedtægter.

Vi har et rimeligt fasttømret program 
for året der kommer, dog så skal vi have 
fundet ud af  hvad vi skal foretage os (en 
ud" ugt) til mødet i juni. Hvis du har en 
ide til hvad vi kan bruge til dette møde, 
så giv bestyrelsen et praj.

Husk at vi fra det nye år ændrer på 
betalingsfristen for kontingent til at være 
i januar måned, så den 31. januar er sidste 
betalingsfrist.

Vi har gjort dette fordi bestyrelsen 
(kassereren) er noget trætte af  at vi her 
sent oktober stadig har folk registreret 
som ikke betalt og til trods for rykkere, 
og som stadig ikke reagerer, om de vil 
forny eller ej. Det giver unødig meget 
ekstraarbejde.

Ved at ændre fristen så kan vi sende 
en reminder allerede ved udsendelsen af  

bladet i februar, modsat før, 
hvor det først kunne ske med 
udsendelsen i maj.

Vores medlemssituation 
holder sig rimelig statisk, vi 
er stadig ca. det samme antal 
som vi har været de sidste 
mange år på 120-140 med-
lemmer.

Jubilæum m.v.
Året 2025 er samtidig vores 
60-års jubilæum, dette regner 
vi med at festligholde med en udvidet udstilling i november på 
hobbymessen der. Til den tid håber jeg at alle, der kan, kommer og 
bidrager med en smule modeller, så vi kan lave en god udstilling.

Vores of! cielle jubilæumsdato ligger i juni 2025, da de gode 
folk dengang stiftede foreningen; men den nærmeste mulighed 
for en udstilling er november.

Der vil også komme et jubilæumsnummer hvor redaktionen 
giver ”den lidt ekstra”.  Jeg er selv ved at skrive en form for IPMS-
historie set fra formandens side og jeg ved at tidligere formænd 
også skriver på lidt, så der vil være noget jubilæums stof  i et af  
de kommende blade i 2025.

Auktioner
Husk at vi som tidligere år igen holder auktioner over donerede 
byggesæt, denne gang i lidt begrænset form så vi ikke har et 
maraton møde.

Hidtidigt så har vi holdt auktion efter generalforsamlingen 
og ved augustmødet, Der er " ere, der godt vil have det " yttet, så 
vi i stedet holder 4 mindre auktioner på de aftener, hvor vi også 
holder kvartårskonkurrence. Tænk over det og giv bestyrelsen 
din mening til kende og lad os ! nde en løsning under eventuelt 
på generalforsamlingen.

Jeg vil slutte med at ønske den samlede medlemsskare en 
glædelig jul og et godt nytår…

INDKALDELSE!TIL!ORDINáR

GENERALFORSAMLING
Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling

Onsdag d. 08. januar 2025 kl. 19.30
ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup

Dagsorden:
1. Valg af  dirigent og referent
2. Formandens beretning
3. Kassereren a" ægger regnskab for 2024
4. Indkomne forslag (ingen indkommet ved deadline for forslag)
5. Fremlæggelse af  årets budget (2025)
6. Valg af  formand
7. Valg af  øvrige bestyrelsesmedlemmer
8. Eventuelt

Bemñrk
Ny frist for betaling af  kontingent for 2025.

Prisen er uændret kr. 275,-.
Sidste indbetalingsfrist er 31. januar 2025.

Se mulighederne for betaling på si. 29
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The official Airfix Model World
magazine is your complete 
guide to the world of scale 
modelling, making it essential 
reading for modellers with all 
levels of experience. 

Focusing on model aircraft, 
Airfix Model World also features 
cars, ships, sci-fi and space, 
armour and figures.
Each issue features:
·  MODELLING HINTS AND TIPS
 Our easy to follow illustrated tutorials offer  
 practical, step-by-step hints and tips for   
 beginners and master modellers alike.

·  ON THE SHELF
 AMW's extensive review section brings you our 
 impartial verdict on the latest products, such as  
 kits, accessories and books.

·  ADVANCED MODELLER
 How to create that ultimate build, through   
aftermarket products such as photo-etched metal 
and resin detail parts, for award-winning results.

·  NEW BUILDS
 Read full and objective build articles¼exclusive  
 Airfix test-shots plus fresh-to-market kits from  
 other manufacturers.

·  IN FOCUS
 The story of the real machines, modern or 
 from yesteryear, with our insightful history 
 and reference features. 

·  NEWS, SHOWS AND EVENTS
 What's hot in the world of modelling, diary  
 dates, reports from modelling events and more.

 !"#$%&"
! '

To claim your discount simply enter the code IPMS1224 when 

ordering online at: shop.keypublishing.com
Or call +44 (0)1780 480480 and quote your code.

Lines open 9.00am - 5.30pm Monday-Friday

Closing date: 31st December, 2024. *Offers not valid on; all models, subscriptions, 
binders, tickets, latest single issue magazines and new releases.

You can purchase your copy from Global Press, DSB, Kort & Gods 
and leading independents.

IPMS MEMBERS
GET £10*

TO SPEND IN THE KEY SHOP

NEW OFFER!

Visit us online at 
keymodelworld.com

Your online 
home for scale 

modelling



5

Sad!Case
Jeg har længe ville forsøge mig med en lidt mere omfattende weathering end jeg normalt 

begiver mig ud i.

Tekst og modelfotos: Per Tardum

Faktisk hele paletten, med vaske, 
pastelfarver, pigmenter og mudder-
produkter. Til formålet anskaffede 

jeg en Air! x 1/35 US Military Tractor. 
Sættet er en reboxing af  et Thunder Models 
sæt. Guderne må vide hvorfor Air! x har 
valgt at reboxe netop dét sæt, da det ikke 
passer med noget som helst andet i deres 
sortiment.

Samme høje magter må undre sig over 
at jeg valgte netop dét sæt som bestemt ikke 
ligger inden for mit sædvanlige interesse-
område. Den færdige model er ikke særlig 
stor, og så byggede jeg den endda i ”civil”. 

Case’en
Bag betegnelsen ”WWII U.S. Military 
Tractor” gemmer der sig en Case VAI 
traktor. VA serien blev produceret i perio-
den 1942 til 1955, " ere kilder nævner et 
tal omkring 150.000 enheder fordelt på en 
række versioner herunder VAI (I som i som 
i industry). Jeg kan ikke ! nde et præcis tal 
på producerede VAI’er, men ud over det 
civile marked blev typen indkøbt til det 
amerikanske militær i stor stil, og blev an-
vendt alle steder hvor amerikanske styrker 
var indsat under Anden Verdenskrig. 

Case kan i øvrigt spore sit brand tilbage 
til 1842, og eksisterer stadig, nu under nav-
net Case IH. Firmaet repræsenterer mere 
end 180 års industrihistorie. 

Sættet er simpelt, men med en pæn 
detaljeringsgrad. Der er ubetydelig " ash på 
enkelte dele, og kun meget ! ne støbegrater 
som nemt lader sig fjerne. Der er et lille ark 
med æts og et endnu mindre med decals. 
Alarm# Til min store skræk viste det sig at 
sættet indeholdt vinylhjul. Jeg tror ikke at 
jeg har arbejdet med det stads siden engang 
i 70’erne, og jeg har ikke gode minder fra 
dengang. Vinyl er blødt, maling ”bider” 
ikke rigtig, støbegrater er nærmest umulige 
at slibe/skære væk. Der er en plan B, faktisk 
! ndes der " ere erstatninger på markedet, 
! ne 3D printede hjul som nogen kunne 
være fristet af. Jeg holdt fast i vinylen og 
håbede på det bedste.

Byggeprocessen starter med motor-
blokken og drivlinjen, og så er man 75% i 
mål. Motorblokken er fuldt synlig, så det 
var på sin plads at tilføje de mest nødven-
dige kabler og selvfølgelig tændrørene. 
Jeg borede 0,5 mm huller i motorblokken 
og monterede korte stykker støberamme 
som tændrør. Noget 0,23 mm loddetråd 

eller blytråd (ikke sikker på om det er det 
ene eller andet) til at forbinde tændrør, 
strømfordeler, og tændspole. Generatoren 
! k også et par kabler.

Benzintanken er lidt udfordrende at 
placere, den skal monteres på nogle meget 
spinkle beslag. Korrekt placering er vigtig 
eftersom motorkappen skal passe ned over, 
og der er ikke megen frigang. Og som jeg 
måtte sande, en smule skævt placeret, og 
montering af  motorkappen bliver en øvelse 
i tvang og sekundlim.  

Derefter hjulophæng, skærme, sæde 
og pedaler, så er man ved at være der. 
Som sagt er sættet ret ! nt, der er dog et 
par steder hvor man ikke har været helt 
heldig med udkastermærkerne, f.eks. på 

indersiden af  skærmene, hvor det er lyk-
kedes at placere hele fem. I betragtning af  
de mange udkastermærker på skærmene 
var det en glædelig overraskelse, at disse 
var ikke eksisterende på sædet. 

Ætsdelene, ok, jeg ved at det lyder vir-
kelig dumt, men jeg havde store problemer 
da jeg skulle skære de forskellige ætsdele 
ud. Jeg skar og skar, og der skete ingenting. 
Så var det at jeg forstod at det lille ark æts 
havde et stykke klisterbånd på hver side. 
Prisværdig måde at beskytte det under 
transport m.v., men noget irriterende især 
fordi det var svært at fjerne uden at bøje 
de tynde dele.

Forhjulsophæng og styretøj er noget 
fnidder, delene er små og ikke særlig ro-

Her er motorblokken med tilføjede 
kabler og kilerem

Her er delene samlet og der er malet 
med en grå primer
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buste, og det er ret væsentligt at alt sidder 
præcist. Og en note til den som kunne være 
fristet til at bygge sættet, byggevejlednin-
gens trin 27 viser en forkert placering af  
styrestangen, vælger man den placering 
passer resten af  styretøjet ikke. 

Af  hensyn til det videre malearbejde 
blev motorkappe, fælge og lidt andre små-
ting håndteret hver for sig, mens resten 
med motor, drivlinje, sæde osv. blev samlet 
efter anvisningen. Da alt var klart, ! k det 
hele en lys grå primer og efter behørig 
tørretid, sprøjtet Tamiya Camel Yellow, fra 
dåse. Det er en rigtig " ot og rig gul, men jeg 
synes at gul kan give udfordringer i forhold 
til at få en ensartet dækning. Jeg endte med 
at måtte lægge tre lag på før resultatet var 
nogenlunde tæt på hvad jeg ville have. 
Faktisk endte jeg med at fyre en hel dåse 
af  på den lille tingest. Men den blev gul. 
Flot gul, nærmest som den var frisk fra 

samlebåndet. Lidt ærgerligt eftersom det 
videre projekt skulle gå på at lægge cirka 
25 års slid og dårlig vedligeholdelse ovenpå.

De få decals blev sat på, de opførte sig 
upåklageligt, og blev efterfølgende for-
seglet med en blank lak, for at sikre at de 
ikke blev ”løftet” under den efterfølgende 
weathering. Efterfølgende malede jeg de 
forskellige detaljer som ikke skulle forblive 
gule, de forskellige kabler sorte, strømfor-
deler blev en hjemmeblandet mørk rød, 
olie! lter hvidt osv., og dermed var jeg klar 
til næste del. 

Hele modellen ! k en ufortyndet Val-
lejo Dark Yellow wash, som blev hjulpet 
en smule til at " yde rundt, men grundlæg-
gende lod jeg den akkumulere der hvor den 
havde lyst. Efter en times tid rensede jeg 
lidt af  på de større " ader, ved hjælp af  en 
Vallejo Airbrush Thinner på en vatpind, 
enkelte områder på drivlinjen og omkring 

førerpladsen fik 
en tur mere, men 
denne gang let for-
tyndet. Nu lignede 
min Case bestemt 
ikke noget lige fra 
samlebåndet.

D e r n æ s t  e n 
mørk wash med 
det eksotiske navn 
”Oil ed Earth”. På 
trods af  at nav-
net kunne antyde 
mere, er der tale 
om en mørk brun 
farve, ikke andet. 
Oversiderne ! k et 
let fortyndet lag, 
mens sider, motor 

og drivlinjen ! k den ufortyndet. Igen, efter 
tørretid blev noget af  det overskydende 
renset af. 

Jeg var lidt spændt på om man uden 
videre kunne lægge den næste wash oven 
på den foregående uden en lak imellem. 
Det viste sig at med god tørretid (fra dag 
til dag) blandede farverne sig ikke, hvis man 
altså afholdt sig fra at rode alt for meget 
voldsomt rundt i dem. Dernæst en Dark 
Grey som i enhver praktisk forstand er sort. 
Denne lagde jeg kun på de nederste dele 
i et forsøg på at give modellen en smule 
”dybde”. I det store hele virkede vaskene 
som forventet, måske lidt for rodet, og 
uden de store nuanceforskelle, og de steder 
hvor alle tre havde fået lov at samle sig, 
sejrede den grå. 

Tanken var at arbejde videre med et par 
nuancer af  rust. Udstødningsrør og mani-
folden blev plastret godt til, men jeg blev 
en smule usikker overfor at skulle give hele 

modellen en tur. 
Et par småforsøg 
viste i hvert fald at 
en vis tilbagehol-
denhed var på sin 
plads. Som afslut-
ning ! k det hele en 
mat lak, som skulle 
virke som bund for 
pigmenter og wea-
thering pencils. 

Sidste del af  
øvelsen var at frem-
hæve forskellige 
områder og kan-
ter med forskellige 
rustfarvede pastel-
ler og stål enkelte 
steder for at vise 
frisk slid. Jeg har 
haft AK’s store sæt 
pencils liggende, 

Modellen er færdigmalet med gul farve

Her er der tilført weathering, man 
kan i hvert fald godt se forskellen
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siden en eller anden på Rødovre Hobby-
messe for år tilbage formåede at overbevi-
ste mig om at jeg ikke kunne leve uden det. 
Han har sikkert haft ret, indtil videre. Jeg 
har ikke brugt blyanterne i noget specielt 
omfang og jeg er måske den sidste her i 
landet, som har manglet at forstå hvordan 
de skulle anvendes. Men lidt fokus og en 
YouTube video var det eneste der skulle 
til. De består grundlæggende af  vandfarve, 
deraf  følger at vand er nødvendighed for at 
få dem til at fungere. Blyanterne anvendes 
let fugtet og virker faktisk ret godt. Det stak 
lidt af  da jeg først havde fundet ! dusen.

Der var iøjefaldende støbegrater på 
vinyldækkene, men ved et tilfælde fandt 
jeg frem til et billede på nettet, af  en semi-
renoveret VAI, og sørme om ikke dækkene 
havde de nydeligste grater hele vejen rundt. 
Så jeg droppede enhver tanke om at for-
søge at fjerne dem. Dækkene blev sprøjtet 
Rubber Black, og monteret på fælgene.

Jeg var spændt på om malingen ville 
blive hængende, med god grund. Det 
gjorde den ikke. Den skallede fælt da jeg 
monterede hjulene på fælgene, men med 
tanke på at de alligevel ville blive klistret 
til med mudder gjorde jeg ikke noget ved 
det. Jeg havde forestillet mig at dækkene 
skulle have et pænt lag mudder, og til for-
målet ville jeg bruge noget AK Diorama 
materiale. Noget underligt stads egentlig, 
akrylfarve blandet med noget sand for at 

give struktur. Jeg havde rigeligt, eftersom 
jeg ikke havde sat mig ind i størrelsen 
på dåserne, så for en sikkerheds skyld 
bestilte jeg dobbelt portion… 4 gange 
250ml. Jeg havde rigeligt. Jeg ville bruge en 
”Dry Ground” som basis og en ”Muddy 
Ground” som skulle vise at min Case lige 
var passeret et plørehul.

Jeg fandt et par hjul i brokkassen og 
lavede lidt forskellige forsøg. Det var 
bestemt ulejligheden værd. Første prø-
vede jeg at smøre det på med en spatel, 
underlig effekt og ikke synderlig naturtro. 
Dernæst med en korthåret pensel, lidt 
bedre fordi jeg kunne holde mønsteret fri 
for meget materiale. Og fordi jeg havde rå 
mængder af  stadset prøvede jeg at ”køre” 
mine reservehjul igennem nogle temmelig 
store klatter, nærmest efter naturmetoden. 
Resultatet var på ingen måde det jeg havde 
ønsket og håbet på. Så jeg vendte tilbage 
til penslen, blandede de to farver og nøjes 
med et minimum for at bevare et realistisk 
udtryk. Jeg ! k ikke gjort noget ved de 
steder hvor malingen var skallet af, og var 
et kort sekund fristet af  en plan B, men 
lod den hvile. Lidt af  stadset blev lagt op i 
skærmene og forskellige strategiske steder 
på ramme og drivlinje.

Da det hele var tørt børstede jeg lidt 
pigmenter på, jordfarver, for at få et mere 
homogent udtryk og dermed var det slut. 

Lærte jeg noget?
Breaking news# Træerne vokser ikke ind 
i himlen. De forskellige medier kan ikke 
”bare” smøres på. Weathering i det omfang 
jeg forsøgte mig med, kræver en del, og min 
erkendelse ovenpå dette lille projekt er at 
weathering kan tage lige så lang tid, hvis 
ikke længere end selve byggeprocessen. 

Vallejo Wash produkter fungerede 
godt, men der skal lidt øvelse til. Bunden 
skal være en blank lak, men omhu er på-
krævet, hvis man blot hælder det på ender 
man med nogle fæle skjolder.

AK Pencils, tja, når man først har læst 
op på emnet, virker de rigtig godt, og er 
super alsidige.

AK Diorama produkterne, de er sik-
kert helt ! ne, bare ikke til det jeg ville 
bruge dem til, eller også skal der en del 
mere øvelse hvis jeg skal til at bruge det 
på mine køretøjer en anden gang (men, 
jeg har rigeligt). 

Jeg endte med at få svinet min Case 
godt og grundigt til, faktisk i et omfang 
så det realistiske gik lidt i " øjten. Så, når 
man synes at ”nu er den der næsten, den 
mangler bare en smule”, så er den der. 

Sjov case$. Bestemt ikke verdens stør-
ste model, men på trods af  alle mine wea-
thering tiltag, er den stadig grundlæggende 
gul, og kommer til at lyse lidt op i skabet 
ved siden af  alt det kamu" agemalede.

Vi slutter med et billede af den færdige model
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Bone!bliver!50!"r
Der er her tale om det strategiske bombe! y, som kan medføre den største bombelast af  

de nuværende amerikanske bombe! y, 75.000 lbs. (Ca. 34.000 kg).

Af  Lars Seifert-Thorsen

H elt som sædvanligt skal vi be-
gynde historien tidligere end 
jubilæumsdagen. Denne gang 

med lidt ekstra omkring baggrunden for 
udviklingen af  " yet.

Vi skal begynde med baggrunden 
i den amerikanske doktrin om at sikre 
verdensfreden. For at kunne gøre dette 
kræver det strategiske våben og her har der 
været mange diskussioner mellem " åden 
og " yvevåbnet.

Flåden peger på hangarskibe, mens " y-
vevåbnet siger bombe" y fordi hangarskibe 
er sårbare og " yene fra hangarskibe ikke 
kan medføre tilstrækkeligt med bomber. 

Ingen af  parterne har for alvor vundet 
diskussionen, men politikerne har i stedet 
valgt at satse på begge dele.

Op igennem 1950erne og videre frem 
udviklede man B-52 Stratofortress, B-58 
Hustler og FB-111A, der alle er og var " y 
som kunne udfylde opgaven. Det næste 
punkt i historien var nedskydningen af  
Francis Powers U-2 d. 1. maj 1960. Den 
nedskydning betød at USAF begyndte 
at revurdere om det fortsat var muligt 
satse på at højt" yvende bombe" y skulle 
kunne komme frem til mål i Sovjetunionen. 
Herfra gik USAF i gang med forskellige 
studier og for at gøre en lang historie lidt 

kort, så skiftede fokus til at dreje sig om 
" y som kunne operere i lav højde i længere 
perioder.

D. 3. november 1969 fremsatte USAF 
et Request for Proposal for et Advanced 
Manned Strategic Aircraft. Det kom som 
følge af  et studie der var begyndt i 1965. 
Boeing, Convair og Rockwell International 
(tidligere North American) gik i gang med 
at lave et svar på USAFs krav. Allerede 6 
måneder senere, d. 5. juni 1970 ! k Rock-
well en kontrakt på at udvikle det " y som 
skulle blive til B-1. Kontrakten lød på fem 
" yvende prototyper og to " y til static tests.

Udvikling og

jomfru! yvning
Da man i januar 1971 låste designets para-
metre var der selvfølgelig budgetmæssige 
begrænsninger og det betød at kontrakten 
blev reduceret til tre " yvende prototyper 
og et enkelt " y til static tests.

Kontrakten stipulerede at det første " y 
skulle leveres i begyndelsen af  1975 og det 
sidste af  de i alt 244 " y skulle leveres i 1981. 
Mock-up’en blev godkendt d. 4. november 
1971 og Rockwell begyndte at samle proto-
type nr.1 (74-0158) på fabrikken i Palmdale, 
Californien d. 15. marts 1972.

Samlingen og indarbejdelsen af  de 
ændringer der var kommet i forbindelse 
med godkendelsen af  mock-up’en og de 
studier der sideløbende blev foretaget i 

Denne B-1B blev fotograferet fra et KC-135 
tank• y over Stillehavet d. 25. juni 2022.

Der er godt med "mos" over vingerne
Foto: USAF

Her er en B-1B ved 
at blive tanket et 
sted over Caribien 
i september 2022
Foto: USAF



9

vindtunnel, tog knapt 2½ år, hvilket ikke 
er usædvanlig lang tid.

Der var samlet næsten 10.000 menne-
sker på fabrikken i Palmdale, da prototype 
nr.1 blev kørt ud af  fabrikken d. 26. okto-
ber 1974, hvor også pressen var inviteret. 
Det var, selvfølgelig, en succes at man 
endelig kunne fremvise en a" øser for de 
allerede dengang aldrende B-52 " y.

Det var også et " y som havde nogle 
indbyggede nyheder. Der var ikke kata-
pultsæder, men i stedet en kapsel, der 
omfattede hele cockpitsektionen, som 
kunne afskydes i en nødsituation, hvorefter 
besætningen ville lande samlet. Man havde 
også arbejdet med de påvirkninger som be-
sætningen ville blive udsat for ved at " yve i 
turbulens i lav højde. Påvirkningerne ville 
være store, bl.a. fordi cockpittet er placeret 

langt fra " yets center for tyngdepunkt. Det 
var der taget hånd om ved at montere to 
små ! nner på næsen af  " yet, der kan eli-
minere de " este påvirkninger af  turbulens.

Diverse tests blev afviklet på jorden, 
inden man d. 23. december 1974 linede 
" yet på startbanen i Palmdale og gav gas 
på de nyudviklede General Electric YF101 
motorer. Efter et tilløb på 1.320 meter 
havde " yet nået en hastighed på 160 knob 
og Rockwells chef  testpilot, Charles Bock, 
trak " yet i luften assisteret af  USAF test-
piloten oberst Emil ”Ted” Sturmthal.

Jomfru" yvningen varede i 85 minut-
ter, uden at man trak understellet op og 
den sluttede da " yet landede på Edwards 
AFB ca. 50 km mod nord. Flyvningen var 
begivenhedsløs, som piloterne udtrykte 
det var der ingen overraskelser, hvilket 
viste at de mange timer i en simulator var 
givet godt ud.

Den næste test" yvning fandt sted 23. 
januar 1975, hvor man både trak understel-
let op og afprøvede de svingbare vinger. 
Vinger der kan svinges fra 15o når de er 
helt fremme til 67,5o når de er helt tilbage.

Det videre forløb
Man fortsatte test" yvningerne igennem 
1975, men man var meget forsigtig, for 
der var kun et " y til rådighed. Fly nr. 2 var 
ganske vist blevet klart, men det blev brugt 
til statiske test på fabrikken i Palmdale.

Her er en B-1B ved at lande 
d. 20/07 2009.
Bemærk det sorte område 
hvor vingen folder ind
Foto: Via • ickr.com

Her er vi på Dyess AFB d. 23/05 2006,
hvor en B-1B venter på en pre• ight
inspektion
Foto: wikimedia.org
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I løbet af  1975 " øj man over 100 timer 
med prototype nr. 1, på " yvningerne kom 
man igennem alle de kritiske forhold i de-
signet og man testede den fulde bevægelse 
af  vingerne, supersonisk " yvning over kort 
og længere tid, lufttankning og andet.

Fly nr. 3 gik i luften d. 1. april 1976 og 
" y nr. 2 kom i luften d. 14. juni 1976 og 
med udgangen af  september 1976 havde de 
tre " y i alt " øjet 63 missioner på næsten 334 
timer. En af  disse " yvninger varede 9 timer 
og 40 minutter mens de tre " ys samlede 
" yvetid med supersonisk hastighed var på 
9 timer og 9 min.

Alle var tilfredse med " yet og ret hur-
tigt blev det meddelt at de første produk-
tionskontrakter var blevet underskrevet, 
men der var politiske problemer på vej. 
D. 30. juni 1977 besluttede den nytiltrådte 
præsident Carter at stoppe stort set hele 
B-1 programmet.

Der var mange årsager til den ekstra-
ordinære beslutning. Først og fremmest 
begyndte de amerikanske vælgere at være 
presset af  en dårlig økonomi, USAF var 
ved at løbe tør for penge pga. mange for-
skellige og dyre programmer, krydsermis-
siler var ved at blive udviklet og viste gode 
takter, hvilket igen ! k det amerikanske 
forsvarsministerium til at have blandede 
følelser overfor behovet for et bemandet 
strategisk bombe" y.

Dog blev det besluttet, at " y nr.4, der 
var 45% færdigt skulle bygges færdigt og 
man skulle fortsætte med test" yvninger. 
Fly nr. 4 kom i luften 14. februar 1979 og 
der var sat en deadline for test" yvningerne 
til 30. april 1981.

Da man nåede deadline, havde de ! re 
" y " øjet næsten 1.900 timer og man havde 
nået alle de mål som man havde sat sig.

I mellemtiden var der kommet en ny 
præsident i det hvide hus, Ronald Reagan, 
der havde nogle andre prioriteter og da 
den nye B-2A havde ret lange udsigter til at 
komme i tjeneste, blev der i oktober 1981 
givet en kontrakt til Rockwell om at bygge 
100 B-1B bombe" y.

Her brugte man to af  B-1A proto-
typerne, som blev bygget om samt at der 
blev bygget et nyt B-1B " y som skulle være 
med til at udvikle det nye " y.

B-1B Lancer
Udviklingen af  B-1B begyndte i marts 
1983, hvor de to B-1A prototyper var 
modi! ceret.

Flyvningerne gik godt indtil d. 29. 
august 1984, hvor en besætning mistede 
kontrollen over " y nr.2. 
Besætningen skød sig ud med deres escape 
kapsel, men en fejl på kapslen betød at den 
landede meget hårdt og desværre omkom 
Rockwells testpilot Doug Bene! eld, mens 

de to andre besætningsmedlemmer blev 
hårdt kvæstet.

Blot seks dage senere blev det første 
produktions B-1B " y (82-0001) rullet ud 
af  fabrikken og d. 18. oktober 1984 gik 
det i luften for første gang for at " yve fra 
Palmdale til Edwards AFB. Denne " yvning 
var i det store hele uden problemer, idet der 
dog var noget knas med radaren.

Det første " y blev overdraget til Stra-
tegic Air Command 96th Bombardment 
Wing d. 27. juni 1985 på Dyess AFB ved 
Abilene i Texas. Godt et år senere, i juli 
1986 havde typen opnået operativ status 
og " yet var første gang på ”Nuclear Alert” 
d. 1. oktober 1986.

Flyet blev of! cielt navngivet Lancer af  
USAF i marts 1990, men det navn bruges 
meget sjældent af  de folk som " yver og 
vedligeholder typen, de kalder det i stedet 
for Bone (B-One).

Oprindeligt blev typen leveret til ! re 
Bombardment Wings, 96th på Dyess 
AFB i Texas, 28th på Ellsworth AFB i 
South Dakota, 284th på McConnell AFB 
i Kansas og 319th på Grand Forks AFB i 
North Dakota.

Flyet var oprindeligt beregnet til at 
medføre nukleare bomber, men allerede 
i 1995 fjernede man muligheden for at 
medføre atomvåben internt i " yet og med 
div. nedrustningsaftaler blev det i 2011 

B-1B • yene har også over• øjet dansk luftrum, 
hvor danske F-16 • y, her E-191 Dannebrog,
har • øjet i formation med dem.
Foto: USAF

Denne B-1B hedder Texas Raider og er 
opstillet på South Dakota Air and Space 

Museum. Den så sådan ud i juni 2013
Foto: Lars Seifert-Thorsen
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også gjort umuligt at medføre pyloner til 
atomvåben. Flyet kan herefter udelukkende 
medføre konventionelle bomber.

Der er der så til gengæld mulighed for 
at der virkelig kan lastes med bomber. En 
af  de mest populære bombelaster er, hvor 
der i de tre bomberum bliver monteret 84 
stk. Mk.82 500lbs bomber. Alternativer 
inkluderer 24 stk. Mk. 84 2.000 lbs bomber, 
som også ! ndes i en GPS styret udgave, 
der hedder JDAM (Joint Direct Attack 
Munition).

De sidste af  de i alt 100 stk. B-1B, der 
er blevet bygget blev leveret i maj 1988, 
Alle leverancerne skete forud for både 
tidsplanen og under budgettet, så her er 
der tale om en succes.

I operativ tjeneste
På grund af  motorproblemer, som havde 
forårsaget tabet af  en B-1B blev typen 
holdt ude af  Operation Desert Storm i 
1991, hvilket betød at typen første gang 
blev brugt operationelt i december 1998 
i Iraq under Operation Desert Fox, hvor 
målene bl.a. var den republikanske gardes 
kaserne i Al Kut.

Siden hen blev typen brugt i Operation 
Allied Force i 1999 over Kosovo, hvor 
seks " y fra Ellsworth " øj fra Fairford i 
England. Blandt målene her var et olieraf! -
naderi i Novi Sad og forskellige serbiske 
" yvepladser.

Typen blev også anvendt under Opera-
tion Enduring Freedom i Afghanistan fra 
2001 og frem og igen i Iraq i 2003. Går vi 
frem til mere nutidige forhold kan nævnes 
missioner over Libyen i marts 2011, og igen 
over Syrien under krigen mod Islamisk Stat.

Fra 2021 og frem er man gået i gang 
med at sende 17 B-1B på pension, så styr-
ken kommer ned på 45 " y og de forventes 

at være i tjeneste frem til 2038-2042, hvor 
typen bliver endeligt udfaset til fordel for 
B-21 Raider. I dag " yver typen kun fra 
Dyess og Ellsworth.

Set fra et nordisk perspektiv, så kan det 
nævnes at B-1 i marts 2021 deployerede til 
Ørland i Norge, hvor typen arbejdede sam-
men med norske F-16 og svenske JAS-39 
Gripen. Et af  B-1 " yene landede på den 
norske luftbase i Bodø og blev tanket mens 
motorerne kørte.

Bemalinger
De første B-1A var alle helt hvide. Hvis 
man vil bygge en af  de tre første, så skal 
man lige være opmærksom på, at de havde 
en tilspidset hale, mens prototype nr. 4 og 
B-1B produktionsudgaverne har en mere 
afrundet hale. Nr. 3 & 4 " øj først i helt 
hvidt og senere bl.a. i en ørkencamou" eret 
bemaling.

B-1B " yene har " øjet i et camou" age-
skema med Dark Green (FS34086) og Dark 
Grey (FS36081) på oversiden og to-farvet 
grå på undersiden (FS36081 og FS36118) 
frem til ca. midten af  1990’erne. Derefter 
er de overgået til at være FS36118 Gunship 
Grey over det hele.

B-1 i model
Jo da, der er masser af  muligheder i alle 
mulige skalaer fra 1/2400 og op til 1/48.

Hvis vi skal kigge på de mest alminde-
lige skalaer, så er der 1/144 sæt fra Revell, 
der siden er udgivet af  bl.a. Minicraft og 
Masterkit. En anden mulighed i den skala 
er et sæt fra Platz, der tidligere er udgivet 
af  Dragon og Panda Models.

I 1/72 kigger vi på sæt fra Monogram, 
der efterfølgende er udgivet af  Revell eller 
et sæt fra Air! x. Det nyeste 1/72 sæt på 
markedet er fra kinesiske Modelcollect, et 

sæt som i skrivende stund endnu ikke er 
udgivet. Forskellige anmeldelser peger på 
at Monogram sættet er mere korrekt end 
Air! x sættet.

Hopper vi op til 1/48 er der et sæt fra 
Revell, som nogle noterer er korrekt i vin-
gespænd, men for kort i fuselagen. Kigger 
man på æskerne ser det dog ud til at de 
nyeste udgaver af  dette sæt er korrigeret, 
da længden er større.

Bevarede B-1
Der er et antal af  de udfasede " y, som 
be! nder sig på diverse museer eller som 
Gate Guardians, men du skal lige en tur 
over dammen for at ! nde dem.

Jeg vil her fremhæve to museer, Na-
tional Museum of  the United States Air 
Force i Dayton, Ohio og South Dakota 
Air and Space Museum i Box Elder lige 
ved Ellsworth AFB, hvor du så også kan 
se dem starte og lande. Inden for de sidste 
par år er der også kommet en B-1B cockpit-
træner til. Jeg har set " yet i South Dakota 
tilbage i 2013, hvor der var et par stykker 
der landede mens jeg var på museet. Der er 
en artikel om bl.a. dette i IPMS-Nyt nr.141.

Kilder
Logan, Don & Jay Miller: Rockwell Inter-
national B-1A/B, Aerofax Minigraph 24.
Aeroguide 27: Rockwell International B-1B
Drendel, Lou: B-1 Bone in Action, Squa-
dron/Signal 179
Pace, Steve: Boeing North American B-1 
Lancer, Warbird Tech no.19
Wachsmuth, Wayne: B-1 Lancer, Detail 
and Scale vol.37
Withington, Thomas: B-1B Lancer units 
in combat, Osprey Combat Aircraft no.60
Peeters, Willy: Rockwell B-1B Lancer, 
Daco Publications (bunker af  detailfotos)

Her er en B-1B ved at taxie på den norske luftbase i Bodø i marts 2021
Foto: Luftforsvaret
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Aros-Open!2024!i!Aarhus!±!en!god!tur
Nu er der LANGT imellem byggesæt konkurrencer nu om dage.

Men heldigvis " ndes Aros-Open i Aarhus stadig og tak for det.

Af  Allan #F1# Nielsen

Aros-Open er en årlig modelkon-
kurrence og sammenkomst for 
os modelbyggere, der afholdes på 

Strandskolen i Egå nord for Aarhus.
Begivenheden fandt i 2024 sted den 

14. og 15. september. 84 deltagere i kon-
kurrencen og 459 tilmeldte modeller var 
udtryk for en meget stor opbakning til ar-
rangementet og TAK FOR DET. Så næste 
gang er det bare med at komme afsted, så 
de " otte tal kan fastholdes.

Flemming Hansen og undertegnede 
besluttede i år at deltage i konkurrencen 
og deltage i arrangementet både lørdag 
og søndag. Og det blev en god weekend.

Vi kørte fra Vallensbæk kl. 8 lørdag 
morgen og valgte at tage turen over Store-
bælt. Men regn med meget tra! k og om-
kring 3,5 timers kørsel. Næste år tager vi 
færgen fra Odden til Aarhus – det er langt 
mere afslappende.

Køreturen gik dog rimeligt smertefrit 
og vi fandt let Strandskolen i Egå (tak 
til op! nderen af  GPS). Skolen er ! n til 
formålet med masser af  plads. Der var 
masser af  tid til at stille modellerne op i 
de respektive klasser og bagefter at bese 
hele området.

Fint med gode boder med forhandlere 
ude i gangene og 2 sale hvor mange af  
deltagerne sad og byggede og hyggede. Her 
kunne man så yderligere forsyne sig med 

et stor udvalg af  second-hand byggesæt til 
rimelige penge.

Jeg kom nu mest for det sociale i at 
kunne mødes med ligesindede byggesæt-
narkomaner. Der var også mulighed for 
at købe drikkevarer og kager til en yderst 
rimelig penge. Efter et par timer gik turen 
så ind imod centrum af  Aarhus, hvor vores 
hotel ventede på os. Cabinn hedder det og 

kan KLART anbefales til prisen (bestil i 
GOD TID – der var vist udsolgt). Nyt og 
lækkert hotel – dog er værelserne nærmest 
endnu mindre end i Tokyo. Men alting er 
! nt og rent og tip-top. Morgenmaden om 
søndagen var ligeledes rigtig god.

Det ligger som nævnt lige i centrum 
hvor tingene sker og gav dermed en ! n 
mulighed for også at opleve livet og stem-

ningen inde i Aarhus 
by. Kan anbefales. 
Og et hav af  restau-
ranter og cafeer et 
stenkast fra hotellet. 
HUSK at bestille 
en parkeringsplads i 
hotellets kælder (dkk 
120/døgn) – ellers 
ender parkeringen 
let i et mareridt.

Det skal  l ige 
bemærkes, at man 
som et langt billi-
gere alternativ kan 
overnatte på skolen 
og der arrangeres 
yderligere om søn-
dagen morgenmad 
på skolen.

Men for en sur 
gammel mand som 
mig er komfort og 

Der var • ne modeller af 
danske objekter med på 
Aros. Her en Fairey Fire• y
Foto: Flemming Hansen

Top Gun er ikke kun • y, men også 
Maverick's motorcykel
Foto: Allan Nielsen
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luksus højt prioriteret og så hedder det i 
min hjerne et hotelværelse inde i centrum. 

Lørdag aften ved spisetid var vi tilbage 
på Strandskolen for at deltage i gallamid-
dagen (dkk 190 for maden). Til prisen var 
det absolut godkendt og super hyggeligt 
at sidde sammen med alle de andre, hvor 
snakken gik.

Eneste øv var, at næsten alle deltagerne 
forlod bordene lige så snart maden var 
spist. Mit forslag: Tag 20 kroner mere og 
inkluder lidt dessert og kaffe med kage, så 
folk bliver hængende i stedet for at have 
så travlt. Det sociale element i sådan en 
weekend må ikke undervurderes. 

Vi tog tilbage til hotellet og inden sen-
getid jeg gik lige en yderligere ”byvandring” 
for at se Aarhus by night. Vejret var rigtig 

godt og det var sort med unge mennesker, 
der alle skulle en tur i byen. Sikke en stem-
ning jeg oplevede.

Nå – en god nats søvn ventede og om 
søndagen var vi så retur på Strandskolen. 
Der var masser af  " otte ting på bordene 
og masser af  hygge.

En model der vakte mere end alminde-
lig opsigt var Titanic i 1/200. 1/200 lyder 
småt, men modellen er over 1,25 m lang## 
Så et kæmpe projekt. Men endnu mere, 
at det var den første model, som model-
byggeren var blevet færdig med. Og vel og 
mærke var endt med en særdeles " ot bygget 
model. Hatten af  for den indsats. Gerne 
mere af  den slags næste gang. 

Kl. 16 var der så præmieoverrækkelse. 
Desværre endte den delvis i noget kludder-

mor med en Power-
point præsentation, 
der utilsigtet skabte 
en del forvirring.

Det blev dog ta-
get med godt humør 
af  deltagerne.

En STOR bøn 
fra os fra Sjælland 
er dog, at præmie-
overrækkelsen frem-
rykkes til at starte 
SENEST kl.15:30 
og gerne før.

For vi havde klo-
geligt valgt færgen 
fra Aarhus til Odden 
og skal man være 
hjemme i rimelig tid 
søndag aften afgår 

færgen kl.17:30 og vi måtte i hast forlade 
arrangementet i utide for med fuld udryk-
ning at nå en totalt udsolgt færge (bestil 
billetter i GOD TID forinden). 

Alt i alt en rigtig god weekend, der for 
mit vedkommende rigtig har givet mig 
masser af  inspiration og motivation til at 
få bygget mest muligt færdigt til næste år.

I 2025 kunne jeg fornemme, at vi nok 
snakker første weekend i september, men 
det skal lige falde helt på plads. Vi har dog 
allerede booket hotel (Cabinn) – dog med 
den option at man kan afbestille indtil 
dagen før. 

Så alt i alt kan jeg klart anbefale det 
arrangement og kommer gerne igen i 2025.

I 2025 vil årets temaklasse være "Ødelagt", 
se nærmere på arosopen.dk Red.bem.

RMS Titanic i skala 1/200 er en meget stor model.
Modelbyggeren hedder Pau Nørgaard
Foto: Flemming Hansen

En B-1B Lancer i skala 1/48
fylder godt i landskabet

Foto: Allan Nielsen
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Der er en grund til at Allan har tilnavnet F1.
Her er det en Ferrari som fandt vej til hans kamera

En ! ot Airbus Helicopters H-135 som bl.a. 
! yver for akutlægerne i Danmark
Foto: Flemming Hansen

Selvfølgelig var der også panser i 
konkurrencen. Her er det en godt 
brugt BTR 60 PB
Foto: Flemming Hansen
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F rsvarsdagen!i!Ronneby!den!24.!august
Airshow på svensk.

Af  Flemming Hansen

Efter Danish Air Show på skam-
meligste vis svigtede os i år måtte 
vi jo kigge på andre muligheder. 

Men set i bakspejlet var det egentlig ret 
lige meget alligevel, for det pissede ned 
den pågældende weekend i juni#

Sommeren glimrede mest ved sit fravær 
i 2024 – men heldigvis havde de svenske 
arrangører sørget for den første blå himmel 
i mange mange år til et airshow jeg måtte 
have frekventeret#

Men hvor er vi?
Vi er i Ronneby hos Försvarsmakten 
Blekinge Flyg" ottilj F 17. Ca 3 timer over 
broen stik øst fra København.

Dagens Sverige havde også sat sit præg 
på arrangementet. Ved indkørslen blev 
alle biler gennemsøgt og da man først 
slap igennem til indgangen, så var det hele 
omgangen med gennemsøgning af  tasker 
og 'tap down' med spredte arme. Det tog 
hurtigt 2-3 minutter pr. besøgende.

Der var heldigvis 5-7 indgange – men 
med anslået 35.-40.000 besøgende, så 
kan man jo selv regne tidsforbruget ud. 
Så som ved alle airshows gælder det også 
her: KOM TIDLIGT# Og det gjorde vi – 
undertegnede og El D. Vi havde sendt Per 
Voetmann i forvejen til en spotterdag – vi 
andre havde ikke nået det inden de 100 
billetter var væk#

Der var en lidt latent frygt for hvad vi 
nu ville blive udsat for? Der stod noget 
med 'bustransport' og den øvelse havde 
vi været igennem i Fassberg… Ikke en 
gentagelse værdig tak# Men heldigvis blev 
vi vist ind på basen og placeret på et græs-
område nærmest op af  hegnet. Der var jo 
så bare én hage som vi skulle erfare senere 
– der var kun én vej ind (eller ud for den 
sags skyld…)

Flyvningen startede i den 

lette genre med propeller
Ankomst af  den forrygende " otte Svenske 
DC-3, der i modsætning til K-682 i den 
grad er i " yvende stand. Nu er 'den gamle 
dame' på vej på banen igen – men man går 
jo hele tiden med fornemmelsen af  at det er 
kun frem mod næste gang der sker et eller 
andet teknisk – der i reglen koster knap-
per næste uanset hvad. Men i " ot solskin 
ankom den svenske pendant til showet.

Så kom de jo i hastig rækkefølge som 
også har været set i bl.a. Roskilde – nemlig 

den svensk bemalede Harvard og " okken 
af  Saab 91 Sa! r, hvor en af  piloterne for 
alvor er voksen med den skarpe alder af  
intet mindre end 80 år#

Vi skulle også nyde en B-17 – nej ikke 
den i så mange sammenhænge kendte Fly-
vende Fæstning – men den svenske variant. 
Den er jo også kendt med danske mærker, 
som den hænger på Teknisk museum i Hel-
singør. Men her " yver den – det er tydeligt 
for enhver, at der er mange " ere midler til 
svensk historisk " yvning end man kun kan 
drømme om i Danmark. Uagtet at det er 
et gammelt " y, så ! k det alligevel en god 
rusketur oppe i luften.

Stadig med propel – men med nogen 
ovenpå ! k vi så præsenteret en lille " ok 
meget små helikoptere af  typen Schweizer 
269C, der i svensk tjeneste hed Hkp5. De 
udgik af  tjeneste i 2003, så nu " yver de for 
'Flygvapenmuseum'.

Næste nummer på agendaen var et par 
Air Tractor AT-802F Fire Boss, der skulle 
demonstrere brandbekæmpelse ved at hæl-
de en masse vand ud over banen. Dog var 
der ingen ild at slukke men imponerende 
var det alligevel da de kom ind med blæ-
sende advarselshorn og så kom der vand#

Afslutningen på det lette propel-
program blev varetaget af  en SK 61 Bull-

De er ikke store,
men meget synkrone, de to 
Schweizer 269C aka Hkp5

Foto: Per Voetmann

To svensk registrerede Fire Boss • y 
demonstrerede slukning af brand

Foto: Flemming Hansen
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dog og Gustafssons svæve" yveshow der 
også er set på Roskilde.

Så var det tid til en gang 

jetnoise$
Her blev der lagt ud med JAS-39 Gripen 
der lavede et " ot show med så mange 
" ares at økonomichefen hos RDAF ville 
får koldsved. Men inden dagen var ovre 
havde vi set rigeligt med Gripen vil jeg nok 
mene, da de jo nærmest blev hældt ind som 
pauseunderholdning.

Men da Sveriges historiske afdeling er 
af  nærmest ubegrænset størrelse, så ! k jeg 
min første 'Tønde', der lavede et lille show. 
Nok en man vil spare på?

Så kom der ellers i hastig rækkefølge 
Saab 32 Lansen og Saab 35 Draken. Altid 
et godt gensyn. Sidst set i Karup ved det 
foreløbigt sidste danske 'Danish Airshow'.
Finnerne var også på banen med deres 
F/A-18 Hornet i et ! nt show – dog uden 
" ares desværre – inden scenen blev over-
taget af  Saab 37 Viggen.

Men så kom det vi alle havde ventet 
på# Nemlig Dannebrog Mk. 2 med MET 
ved roret. Der blev givet et stort flot 
show – dog med ganske få " ares, som det 
desværre er dansk 'standard'. Desværre 
kom der ikke det planlagte store samlede 
" yby med den danske F-16 inkluderet, da 
den ! k defekt.

Så skal nogle #russere# 

nedkæmpes$
Ganske som i Fassberg ! k vi også her et 
show med kampsoldater, helikoptere, jager-
" y, eksplosioner og hele balladen.

Med Blackhawks og NH-90’ere med 
så nedtonede nationalitetsmærker, at man 
nærmest troede at det var løgn# Et ! nt 
show.

Så blev det desværre efterhånden mere 
og mere overskyet så en af  de helt fede 
bemalinger på RAF Typhoon desværre ikke 
helt kom til sin ret. Men fed var den med 
David Turnbull ved styregrejerne.

Men vi skulle jo også hjem$
Selvom vi gik inden at den propelbårne 
gentagelse af  showet for alvor var gået i 
gang igen – og de sidste besøgende endnu 
ikke var kommet igennem 'indgangs-
forhindringerne'… no kidding.

Der var jo af  uransagelige årsager 
kun én udgang gennem hegnet og det gav 
'lidt' kø…

Så efter " ere forsøg på at havne i den 
'mindst langsomme' kø så fandt vi vist 
endelig en, inden vi kunne køre ud på 
svensk landevej i en lang metalstang uden 
den mindste chance for overhaling. Men vi 
kom da til Karlshamn – fandt en Burger 
King for bare at få et eller andet i skrut-
ten inden resten af  turen mod Malmø og 
Øresundsbroen.

Det var et ! nt show og en god kom-
pensation for det manglende Danish Air-
show. At vejret så var forholdsvis perfekt 
gjorde det jo ikke værre.

SK 61 Bulldog, taxier ind efter opvisning
Foto: Per Voetmann

En gang skal være den første.
Her er SAAB J29 Tunnan, som var Flemmings førstegangsoplevelse
Foto: Flemming Hansen
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Her er lidt til • ykenderne. Øverst en JAS-39C og i midten den nyeste udgave JAS-39E
Der er stor forskel på vingeroden plus en indsugning ved roden af sideroret, noget ekstra 

bag cockpittet og en IR-scanner foran cockpittet plus noget ekstra foran canard vingen.
Endelig er understel og næsehjul ændret, så det er ikke en enkel konverteringsopgave!

Fotos: Per Voetmann

RAF har malet deres Typhoon Solo Display om til at være
i D-Dags farver med invasion stripes og det hele.
Dette selvfølgelig i anledning af 80-året for D-Dagen
Foto: Per Voetmann
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De to billeder her på siden er dels Dannebrog Mk.2 F-16eren fra Flyvevåbnet,
som var i luften mens der ikke var nær så mange skyer som senere på dagen.

Her er der dog justeret lidt på farverne, da himlen ikke var helt så mørkeblå, da MET var i luften.
Dels er det den to-sædede Viggen, som tilhører Swedish Air Force Historic Flight.

Vi • k den ikke at se i luften, men den er nu • n at se på
Fotos: Flemming Hansen
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Store!Flyvedage!i!Vñrlùse!
En weekend med ! y på den gamle Flyvestation

Af  Flemming Hansen

D en gamle Fly-
vestation er 
der stadig liv 

i. Det er efterhånden 
en etableret hændelse 
at der er Flyveshow en 
gang i august gennem 
de seneste år. Denne 
gang var det også hele 
weekenden – både lør-
dag og søndag.

Nu er der jo ikke 
tale om at full blown 
Airshow med jetf ly 
og den slags. Nej, jeg 
kalder det det stille 
airshow.

For selvom jeg bor 
under 1.000 meter fra 
pladsen, så er det på 
det nærmeste umuligt 
at høre, at der foregår noget som helst#

Det afholder da ikke lokale tosser, 
at rase over arrangementet på sociale 
medier… (Suk) En beskrev det som en 
weekend fyldt med støj og møg… uagtet at 
det livlige sker mellem 12 og 16 lørdag og 
søndag – altså samlet 8 timer ødelagde det 
hele weekenden for damen… en notorisk 
brokker i øvrigt.

Flyvningen var arrangeret af  en pri-
vatmand, der havde sat opsparingen på 
højkant (igen) for at lave et arrangement 
der kunne trække folk til.

Så det var umådelig vigtigt at vejret 
spillede med – og det gjorde det da hel-
digvis. Efterfølgende var meldingen at 
det var løbet rundt økonomisk og det 
vender tilbage i 2026 omkring den 9-10. 
august. For ikke at skulle konkurrere med 
Airshowet i Roskilde, der også traditionelt 
ligger i august. Planlagt i 2025. En ganske 
fornuftig beslutning#

Stjernedeltagerne var atter engang de 
berømte 'Biltema' " y i form af  Spit! re 
og Mustang, der kunne give lidt Merlin lyd 
over Værløse.

Ellers var det de vanlige gæster, som vi 
også ser i Roskilde i form af  lidt Chipmunk, 
Harvard, RVators etc. Ikke rigtig noget vi 
ikke har set før.

Men i mangel af  bedre og ikke andre 
større airshows i Danmark i 2024 så er det 
da dejligt at komme ud og lugte til lidt " y. Ja 
jeg ved godt at der er nogle mindre rundt 
omkring – men du ved hvad jeg mener#

Når det så yderligere er hos naboen, 
så kan man jo slet ikke tillade sig at klage#

Et lidt dramatisk billede af en svensk
Harvard på vej direkte mod fotografen

Foto: Flemming Hansen

Denne Pitts S-2A er ejet af Håvard Nærø Iversen fra Norge, 
der var taget en tur til Værløse

Foto: Flemming Hansen
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Denne Cessna O-2A Bird Dog
er privatejet og på dansk register

Foto: Flemming Hansen

Fra Stauning var der besøg af KZ IV
Foto: Per Voetmann

En tur ind i en af hangarerne afslørede denne Tiger Moth
Foto: Per Voetmann
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Armourgeddon?
Armourgeddon er et lidt spøjst sted. En lille times kørsel mod øst fra Birmingham i 

Storbritannien. Ude på landet.

Tekst og fotos: Per Tardum

N år man ankommer, er man lidt 
i tvivl om man er havnet det 
rigtige sted på trods af  en ok 

skiltning oppe på landevejen. Men et stykke 
nede af  en grusvej møder man en større 
120 mm morter i affutage, og lidt efter 
hvad jeg tror er en tidligere polsk bjærg-
ningsvogn før man ankommer til stedet, 
som ikke ligner det typiske militærmuseum. 
Snarere et nedlagt landbrug.

Turen over til billetkontoret er lovende, 
på P-pladsen står en StuG III (?), en Cen-
taur Dozer som dog vil kræve et mirakel 
hvis den nogensinde skal bevæge sig ved 
egen kraft og en Stalwart. 

Stedet er en interessant blanding af  
event, militærmuseum og køb/salg af  
militærkøretøjer. Event delen er i al sin 
enkelthed paintball i tanks. At kalde det 
tanks er nok mere en markedsføringsting.

Man har anskaffet et større antal 
FV432’er monteret med 30 mm Rarden 
kanontårn, kanonen er modi! ceret til at 
skyde med paintballs, og målgruppen er 
polterabend eller ! rmaevents. Opskriften 
er enkel, efter lidt instruktion og lidt træ-
ningskørsel lukkes lugerne og så går det løs.

Personalet fortalte om " ere interes-
sante begivenheder, bl.a. den gang polter-
abendselskabet dukkede op dagen efter 

brylluppet hvor gommen havde fået ”en 
del”, var blevet tvunget i et lyserødt hum-
merkostume som skulle bæres igennem 
hele eventet. Efter turen ud over markerne 
med lukkede luger var der en del rengøring.

Historien går på at indehaveren (re-
fereret til som ”the boss”) blev inspireret 
at ! lmen Kellys’ Helte, den med Donald 
Sutherland som har fundet på at skyde 
med malingsgranater, fordi det laver " otte 
farver. Alle (#) har set den.

Da den britiske hær skulle skille sig af  
med et overskud af  deres FV432’ere købte 
han tydeligvis stort ind. Man hævder, og 
jeg tror på dem, at det er det eneste sted 
i verdenen som tilbyder paintball i tanks.

På event siden tilbyder museet også at 
køre en FV432 af  forskellige ruter ud over 
markerne, har man mere lyst til at prøve an-

På parkeringspladsen • nder man 
denne Centaur dozer, der godt kan 

bruge en kærlig hånd

Her er en del af stedets FV 432 linet op. 
Tanken bag på tårnet er en trykluftbeholder 

til paintball skydning
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dre typer, f.eks. en brandbil fra en lufthavn, 
er der også mulighed for det. Derudover 
er der mere almindelige aktiviteter som 
riffelskydning og bueskydning. 

Brugtvognsforretningen går på køb og 
salg af  stort set alle typer af  militærkøretø-
jer, lige i tiden med en overvægt af  FV432, 
hvor der var 20-25 stykker på lager, " ertal-
let i REME-versionen monteret med spil 
og kran men også enkelte i standardudgave.

Der er åbenbart stor interesse i at 
købe militære bæltekøretøjer, og mindst 
én FV432 blev kørt bort af  den glade 
køber under mit besøg. Det fremgår på 
deres hjemmeside hvilke andre køretøjer 
der kan handles. 

Selve museumsdelen er interessant, 
den er fordelt over to haller, ikke verdens 
største samling, men der er faktisk mange 
spændende køretøjer, GMC’er, en Sherman 
A3 105mm, Stuart, M3 Lee. Alle er runners 
og potentielt til salg.

Den første hal har et WW II tema og 
er ret overfyldt, ikke alene er der mange 
køretøjer og kanoner derinde, der er også 
masser af  andet grej derinde og i tilknyt-
ning til det, ! gurer overalt hvad der gør 
fotografering vanskelig.

Den næste hal indeholder forskellige 
koldkrigs køretøjer, en Ferret Mk. 2, en 
Centurion, en T54/55, Alvis Saracen, 
Humber Pig og en Abbot i baggrunden. 

Den tredje hal er forbeholdt køb 
og salg, og der var ingen interesse 
at lade mig tage billeder derinde. 

Besøget var ikke planlagt, men 
nærmest en konsekvens af  dårlig 
planlægning af  " ytider og forkert 
vurdering af  tidsforbrug til en 
inspektion af  en leverandør.

Desværre kunne man ikke 
lave samme-dag bookinger, ellers 
havde der været billeder med Per 
i kørerlugen på en FV432, det 
kunne have været skægt, det er tæt 
på 50 år siden at jeg havde lejlighed 
til at køre rundt i sådan en i Sand-
holmlejrens øvelsesterræn.

Vi havde besøg af  det britiske 
regiment Royal Green Jackets, og 
vi byttede " ere gange køretøjer. 

Jeg endte med at være ret tilfreds med 
min M113.

Museet er noget man skal køre efter, 
der er ikke mange andre attraktioner i 
nærheden.

Men har man tiden, kan man hurtig 
få et par timer eller mere til at gå på 
stedet, også uden paintball og køre-
lektioner. Se deres hjemmeside her$
www.armourgeddon.co.uk

Back to Armourgeddon….
Jeg endte med at besøge Armourgeddon 
igen, og booke en af  deres oplevelses-
pakker, en kombination af  tank driving 
og paint ball.

I en times tid kørte jeg og min hustru 
skiftevis en FV432-30 rundt, både ture med 
lugerne åbne og lukkede. Derefter fulgte en 
gang paint ball hvor vi var i tårnet og én af  
instruktørerne kørte vognen.

Vi var oppe imod et hold af  museets 
stab, i en tilsvarende vogn. De to vogn kør-
te parallelt, og med mellemrum stoppede 
vi og afgav to skud hver, imod hinanden.

Scoren blev 7 til os og 6 til museet, jeg 
er ikke helt sikker på om det var helt kor-
rekt, eller fair, eftersom vores modstandere 
kun var to, så skytten måtte selv lade. 

Det var lidt dyrt, og ret skørt. Ople-
velsen af  at køre bæltekøretøj igen efter 
små 45 år var rigtig fed. Og instruktørens 
grundige instruktion gjorde min hustru i 
stand til at køre vognen uden synderlige 
problemer.

Her på siden er det øverst en Diamond T969A 
bjærgningsvogn og nederst en M3 Lee kampvogn
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Blandt køretøjerne fra den kolde krig • nder man 
en T-54/55 kampvogn og en Ferret panservogn
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Anmeldelser
Fly forstærkede vingerne så de kunne bære 

en 100 punds bombe på hver vinge. Der 
blev produceret 87 eksemplarer, hvoraf  de 
sidste 14 blev ændret til en fotorekognosce-
rings version under betegnelsen SBD-2P. 
Man fortsatte udviklingen af  typen og 
den mest producerede version var SBD-5, 
hvilken der blev produceret næsten 3.000 
eksemplarer af. Ialt blev der produceret 
5.936 eksemplarer af  typen. laer fra 1/144 til 1/32 fra Ukraine. Hoved-

vægten ligger i 1/72 og 1/48. De spænder 
vidt i deres produktion med både civile, 
vand" yvere og jetmaskiner samt temmelig  
eksotiske versioner. Et spændende ! rma.

Messerschmitt Bf  109 er et tysk jager" y 
fra Anden Verdenskrig, det var det ene af  
to berømte jager" y i det tyske Luftwaffe.

Bf  109 blev første gang ibrugtaget i 
1937 under den spanske borgerkrig og 
var stadig i drift ved slutningen af    Anden 
Verdenskrig i 1945. Det var et af    periodens 
mest avancerede jager" y, inklusive funktio-
ner som monocoque-konstruktion i metal, 
et lukket cockpit og optrækkeligt landings-
stel. Den blev drevet af  en væskekølet, 
inverteret V-12 " ymotor produceret af  
Daimler Benz. Flyets styrke var at den ved 
kontinuerlig udvikling kunne matche stadig 
mere avancerede " ytyper som modstander-
ne fremkom med. Der blev i alt produceret 
341 eksemplarer af  A/B versionen.

Sættet består af  3 støberammer med 
i alt 69 dele, et cockpitglas i ! re dele, et 
ætsark med yderligere 34 dele, samt et 
decalark med Legion Condor bemalings-
forslag i alt 4 versioner, og en enkelt del 
i resin.

Byggevejledningen er på 17 steps samt 
med førnævnte 4 bemalingsforslag. Jeg har 
ikke selv prøvet at samle modellen endnu. 
Når man ser vejledningen igennem så ser 
det for mig ud som at være ligetil at samle 
modellen. Først cockpit, så hjulunderstel, 
så motordele, så samling af  " ykroppen og 
påsætning af  vinger og hjulunderstel, for 
at slutte med påsætning af  diverse dele på 
underside og overside. Det ser rimeligt ud.

De 4 bemalingsforslag: Der kan man 
vælge at bygge enten i den ensfarvede 
RLM01 sølvfarve som enten 6-10 eller 
6-15 fra Legion Condor i 1937 eller man 
kan vælge de to andre tofarvede i RLM62/
RLM63 overside og RLM 65 underside, 
som mere ligner et jager" y. Disse er også 
fra Legion Condor fra 1938. Ellers kan man 
gå på jagt og ! nde et helt andet bemalings-
skema fra perioden.

Samlet set så er det en rigtig ! n model 
som jeg fandt i en hollandsk modelbutik til 
17 Euro, sættet kan klart anbefales.

Dan Seifert.

Fiat G.50 Bis. 1/72.
S.B.S. Model, sæt nr. SBS7020
Fiat G.50Bis var et italiensk kamp" y fra 
Anden Verdenskrig udviklet og fremstil-
let af  Fiat. Ved indtræden i tjenesten blev 
typen Italiens første enkeltsædede, helt 
metal monoplan, som havde et semi lukket 
cockpit og optrækkeligt understel.

Den 26. februar 1937 gennemførte 
G.50 sin jomfru" yvning. Det havde en top-
hastighed på 472 km/t. Den tjenestegjorde 
helt frem til slutningen af  krigen.

SBS Model udgav deres helt i resin 
model i 2018. Det er et super, lige ud af  
æsken sæt med et super detaljeret cockpit 
og en rigtig ! n motor. Der er et landings-
stel i hvidmetal og et ! nt lille cockpitglas.

Cockpittet er åbent i denne version 
og ætssættet giver mulighed for at super-
detaljere. Resindelene er meget ! nt støbt og 
virker korrekte i størrelse. Der er mulighed 
for at bygge den enten som Luftwaffe 
version eller en fra Kroatien. Der ! ndes 
også en version, hvor den kan bygges fra 
de italienske styrker. Det sæt er SBS7019.

Sammenlignet med andre producenters 
versioner, så er dette nok en noget dyrere 
version, da den koster 40 Euro at købe hos 
producenten. Der er på samme tidspunkt 
udkommet en plastic produceret version 
fra FLY i samme skala til ca. 16 Euro.

Sættet kan anbefales; men man skal nok 
være entuasiast for at købe den.

Dan Seifert

Douglas SBD-2 Dauntless. 1/72.
Flyhawk, sæt nr. FH6002
Douglas SBD Dauntless var et amerikansk 
dykbombe" y. Flyet er kendt fra starten af  
2. Verdenskrig. Flytypen sænkede mere 
japansk tonnage end nogen anden " ytype. 
I slaget om Midway sænkede de bl.a. 4 
japanske hangarskibe.

Den ! ndes i adskillige versioner. Mo-
dellen her er en SBD-2, som havde bedre 
pansring end forgængeren -1. Den var ud-
styret med selvtættende brandstoftanke og 
havde en bedre brændstofkapacitet. Man 

Firmaet Flyhawk er et forholdsvis 
ukendt ! rma fra Kina. De har udgivet sæt 
siden 2007, primært kampvogne i 1/72 
samt skibe i 1/700 samt fra 2022 " y i 1/72. 
De udgiver også ekstradetaljeringsdele til 
deres modeller (især til deres 1/700 skibe) 
De har foreløbig produceret en SBD-2 og 
-3; men jeg tror at der nok kommer " ere.

Det er et over" ødighedshorn af  su-
per! ne detaljer i modellen. Alt er med og 
man kan fornemme, at ! rmaet bag er vant 
til at producere super! ne detaljer. Jeg har 
valgt den opgraderede version, hvor de har 
vedlagt et sæt hjul i resin (både belastet og 
ubelastet) samt en ! n plakat til at pryde 
væggen. Der er en painting mask med og 
bemalingskema til tre versioner. Der er 6 
rammer med i sættet, alle er helt fantastisk 
detaljeret samt et cockpit som kan bygges 
åbent eller lukket. Vejledningen, som er i 
et stykke, efterlader ikke modelbyggeren i 
tvivl hvordan delene skal sættes sammen 
eller bemales. Det eneste ekstra sæt jeg har 
hjemkøbt, er Yahu (YMA7339) til at for! ne 
instrumenteringen i sættet.

Sammenlagt så er det et super! nt og 
godt sæt, som vil give byggeren mange for-
nøjelige timer ved byggebordet. Hjemkøbt 
via Super Hobby til 298 kr.

Et lille tip hvis du har Hasegawas ver-
sion af  SBD-5, så kunne det være en god 
ide at kitbashe den med Flyhawk’s version, 
det er i hvert tilfælde billigere end at købe 
sig fattig i ekstradele til Hasegawas model...

Dan Seifert

Messerschmitt Bf.109 A/B. 1/72.
Dora Wings, sætnr. DW72011
Firmaet Dora Wings er en veletableret 
producent af  " yvemaskinemodeller i ska-
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Panser
Pz.Kpfw.III Ausf. N. 1/35.
Takom, sæt nr. 8005
Pz III er en velkendt middeltung kamp-
vogn som startede med Ausf. A i 1936 
og denne model er den sluttelige version 

helt ok sæt som sikrer at modelbyggeren 
får en god vellignende detaljeret model.

Jeg skulle bruge sættet uden tårn som 
donorkøretøj til mit fremtidige bjærgnings-
køretøj, en Bergepanzer III.

Sættet er hjemkøbt hos Discount 
hobby ved Hobbymessen i november til 
en pris af  345 kr. Og kan klart anbefales 
da den er nem og hurtig at bygge.

Dan Seifert

Bergepanzer III. 1/35.
Lanmo Model. sæt nr. 35015

kæde liggende i mit stash af  tilbehør som 
kan bruges som erstatning. Der er også 
nogle befæstigelsespunkter på bagpartiet af  
donorkøretøjet som medfølger i 3D-print. 
Disse er rimelige nemme at montere bare 
man følger angivelserne i vejledningen fra 
Lanmo Models.

Til brug for min version er 2-ton 
kranen pakket sammen og ligger i træover-
bygningen, men den virker rimelig nem at 
få til at passe.

Konverteringssættet er hjemkøbt gen-
nem Lanmo Models Ebay hjemmeside til 
en samlet pris på ca. 245 kr. Det kan klart 
anbefales.

Dan Seifert

Sd.Kfz.250/1. 1/35
Takom, sætnr. 2184
Denne version er en paralleludvikling 
af  det kendte 1-ton halvbæltekøretøj, en 
Sd.Kfz. 10 ved at korte to vejhjul af  og 
opbygge en pansret åben konstruktion 
beregnet som mandskabsstøttekøretøj i sin 
første version /1. 

Ausf. N, som blev produceret i 1943. Pri-
mært brugt som støttekøretøj til de tunge 
enheder udstyret med Tiger 1 kampvogne i 
både Afrika og i Slaget ved Kursk juni 1943.

Denne model som Takom har udgivet 
er den sluttelige version med Schürtzen, 
dvs. metalskjolde på både vognside som 
4 løse plader på hver side og som fast 
monteret på tårnet. Sættet har et par år på 
bagen og er første gang produceret i 2020.

Takom sættet er fra deres Blitz serie, 
som skulle gøre at sættet udmærker sig 
ved at have et minimum af  æts og være 
simpli! ceret enkelt at bygge. Sættet har i alt 
9 støberammer, en underdel og en overdel 
skrog og et tårn. Samt to æts rammer og 
et decalark.

Modellen starter meget traditionelt 
med at man bygger undervognen og hele 
hjulopbygningen, alt er rimeligt simpelt at 
bygge, ikke at det er dårligt, men designet 
af  hele sættet gør at det går rigtigt hurtigt 
fremad. Rent faktisk så havde jeg bygget 
hele undervognen undtagen bælterne på en 
enkelt aften, det var en god fornemmelse.

Jeg valgte at bruge nogle andre bælter 
end de to rammer med bæltedele og link-
to-link som Takom leverer. Jeg brugte 
nogle bevægelige bælter fra AFV Club 
som jeg har brugt til en del projekter 
med succes. Modellen er den version som 
kunne fungere semi am! bisk og de dele 
som medfølger, gør at man kan bygge den 
med dette udstyr.

Sammenlagt så medfølger der alle de 
dele som en fabriksleveret Ausf. N så ud. 
Man kan vælge at fravige denne opsætning 
ved at ændre på værktøjets placering på 
skærmene. Da den er udstyret med Schürt-
zen, så skal der slutteligt bygges de stativer 
på skærmsiderne som disse stålplader sad 
monteret på.

Tårnet er pænt detaljeret og der med-
følger den rigtige kommandørluge og 
stativerne til tårnets Schürtzen. Den eneste 
interiørdetaljering er de mest nødvendige 
dele til kanonen. Sammenlagt så er det et 

Dette konverteringssæt er produceret af  
kinesiske Lanmo Models, en relativ ny spil-
ler på markedet. Det er et kombinationssæt 
af  laserskåret træ, 3D-printet tilbehør, resin 
kran, et større æts ark, et printet papirark 
med kasser, noget kæde til kranen og to 
træstokke til brug som bjærgningsbjælker 
- et temmelig omfattende sæt.

Sættet starter med at man frigør bund-
rammen til overkassen. Den er i et stykke 
og skal bøjes i 90 graders bøjninger, her 
er det godt hvis man har et ”Hold and 
Fold” ætsbøjnings apparat. Det næste er 
at få frigjort de laserskårne træsider og 
tilpasse dem, der er igen nogle ætsdele 
som skal bruges. Slutteligt, er der en ! n 
overbygnings kasse til sættet. Der er nogle 
! ne ætsdele til at montere med nogle små 
ætsbøjler, jeg valgte at bruge ætsunderdelen 
af  disse holdere og så bruge noget 0,3 mm 
messingtråd og lave mine egne bøjler, dels 
fordi de var næsten for små og dels fordi 
de bøjede bøjler så meget bedre ud end æts.

Det næste man så skal have monteret, 
er de holdere langs siderne af  de to træ-
stykker (bjærgningsbjælker) som køretøjet 
var udstyret med. Selve 2-ton kranen er 
det næste man skal bygge. Her skal man 
igen arbejde med æts og få det formet til 
de resinprintede krandele. Nu skal man så 
i gang med at frigøre de 3D-printede dele, 
som meget smart kommer i en burlignende 
transportkasse. Denne er ret nem at få fjer-
net med en tang og man får derved blotlagt 
de rigtig ! ne 3D-printede dele af  kranens 
bestanddele, alt er super nice.

Den medfølgende messingkæde er jeg 
lidt mistroisk overfor, da jeg ikke synes den 
ligner en krankæde, men mere ligner en 
smykkekæde. Heldigvis så har jeg messsing-

Den delte undervogn og motorisering 
med 1-ton halvbæltekøretøjet, men var 
beregnet til operativ indsats og med sin 
bevæbning af  to MG 34, et i front og et 
bagerst samt MP 38/40 til vognkomman-
døren, så var den en lille, men velbevæbnet 
modstander. De 4 pansergrenaderer var 
udstyret med hver sin Karabin 98. Der blev 
udviklet mange varianter frem til /12 og 
der blev i løbet af  krigen i alt produceret 
6.628 eksemplarer.

Takom er en efterhånden kendt spiller 
på markedet fra Kina/Hong Kong, mo-
dellen er meget nyudgivet her i foråret af  
2024 og jeg mente helt bestemt, at denne 
måtte hjemkøbes så hurtigt som muligt, så 
jeg kunne sammenligne den med de mange 
eksemplarer af  versioner fra Dragon som 
jeg har i mit stash. Denne version som 
Takom har startet er som bekendt den 
grundlæggende version.

Sættet består af  14 støberammer, hvor 
en er klar plast og resten er i den sædvanlige 
lysegrå plast. Der er en vognbund som 
en enkeltstøbning samt et decalark og et 
ætsark med detaljer. Vejledningen er den 
efterhånden kendte A5-størrelse, som på 
en god måde leder modelbyggeren igen-
nem de forskellige trin i processen. 
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Man starter med at bygge dele i under-
vognen som er i et stykke. Hvis man sam-
menligner den med en Dragon udgave så 
er de meget ens. Detaljeringen er en smule 
! nere i Takoms favør.

De første 7 byggetrin drejer sig om dele 
der skal bruges for at bygge vognbunden 
færdig udvendig. I trin 8 der begynder man 
at kunne se en stor forbedring set i forhold 
til Dragon, idet der her bygges den ! ne 
gearkasse samt styring til drivhjulene.

Fra 9-11 der indbygges det i undervog-
nen og sammen med de to ! ne sæder til 
kører og vognkommandør. Så fortsætter 
man i trin 12-14 med at bygge motor og 
køler. I trin 15 og 16 der bygges det reste-
rende inderrum op. Trin 17 der detaljeres 
de to langsider som så monteres i trin 18.

Trin 19 og 20 der detaljeres de to 
skærmsider over vejhjulene samt som en 
! n detalje, så medfølger der lidt forskelligt 
grej som ekstradetaljering, som man kan 
vælge at bruge eller ej. I trin 21 der sættes 
de to skærmsider på den allerede samlede 
undervogn, som så er færdig.

Trin 22-26 arbejdes med den øvre del 
af  køretøjet. Takom har lavet det sådan 
at de to pansrede luger som kører og 
vognkommandør kan se ud af  er mulige 
at montere åbne eller lukkede, og de ser 
! nt detaljerede ud.

I trin 26 er det muligt at samle den 
medfølgende ! gur af  køreren. Han er i de 
sædvanlige dele med løse arme, krop og 
ben. Han ser ok ud i plast.

I trin 27 som er det sidste, samles front-
maskingeværet samt man får mulighed 
for at vælge en ud af  hele tre forskellige 
presenninger til overdækning af  mand-
skabsrummet. På vejledningen ser det ud 
til at de er ens at montere og det er op til 
modelbyggeren at vælge hvilken en man 
vil bruge, de andre kan så sagtens bruges i 
modellerne fra Dragon.

Der er 4 bemalingsskemaer at vælge 
imellem, bare man vælger en der er pan-
zergrå## Den sidste farveplanche er en der 
viser hvilke farver ud over panzergrå som 
skal bruges til modellen. Det er ikke mange.

Støbekvalitet og detaljeringsgrad er i 
absolut top og modellen fremstår som at 
være til at gå til, uden de store sværheds-
grader. Samlet set så får man en ! n model, 
som detaljeringsmæssigt er bedre end de 
gamle modeller fra Dragon fra start 90erne.

Sættet er hjemkøbt hos Super Hobby 
til en pris af  204 kr. og kan klart anbefales.

Dan Seifert

M-29 Weasel. 1/35.
Takom. Sæt nr. 2167.
Først lidt historie. Køretøjet var oprindelig 
designet til at operere i områder med sne, 

deraf  så havde den et meget lille tryk på 
undergrunden. Det betød at den kunne 
indsættes overalt hvor andre køretøjer 
havde vanskeligheder pga. blød, svampet 
jordbund eller løst sand. De var oprinde-
lig beregnet til brug ved operationerne i 
Norge, men fandt stor anvendelse i Marine 
operationerne bl.a. på Iwo Jima.

Måden Takom har valgt at bygge den 
på gør at man bygger indefra og ud. Det 
gør at hvis man får noget placeret forkert 
eller ikke fuldstændigt nøjagtigt, så påvir-
ker det resten af  byggeprocessen med det 
resultat at så passer de yderste dele ikke## 
Jeg har måtte kraftigt ændre en del dele 
(skære dem mindre) for at få siderne til at 
passe. Alt sammen fordi Takom ikke har 
været særligt grundige med at få tilpasset 
de dele der skal bruges til start omkring 
motordæksel og kølerdele, det påvirker 
byggeprocessen helt udad.

Vejledningen er meget traditionel med 
den lille hæfteagtige samlevejledning som 
starter traditionelt med de første 4 afsnit 
hvor undervogn og bælter samles, det er 
nok den mest tricky del af  byggesættet. 
Dernæst så overgår man til at bygge selve 
kabinen frem til afsnit 10, derefter så sættes 
overdel og underdel sammen, så kan man 
begynde at samle køretøjssiderne, montere 
radio og front og forrude samt udstødning. 
I afsnit 16 som er det sidste, der kan man 
samle ! guren som følger med.

Der bruges lidt æts som er med til at 
understrege detaljerigdommen, det er ! nt 
lavet og rimeligt nemt at bruge. Jeg kan 
godt lide at det er pakket ind i en plastic 
coating på begge sider og de hjælper til at 
man nemt kan skære ætsdelene fri. Dog så 
har man en umulig opgave med at forme 
nogle meget små holdere til rammen til en 
presenning som dog ikke er med.

Det færdige køretøj kan bemales i Olive 
Drab standard eller med to eksemplarer 
med vintercamou" age. Alle farveskemaer 
er udarbejdet i samarbejde med Ammo 
by Mig og alle farveangivelser er med re-
ference til Mig farver, det ville have været 
godt hvis der havde været alternativer til 
andre malingproducenter.

Sammenlagt så ender man med en ! n 
LILLE superdetaljeret model som sagtens 
kan indgå i hvilket som helst diorama hvor 
de amerikanske styrker opererede under 2. 
Verdenskrig eller i Korea. Sættet er købt 
2. hand til 150 kr. Og det kan anbefales til 
de mere erfarne modelbyggere med stor 
tålmodighed, dels fordi alt er meget småt 
og dels fordi den ikke er nem at bygge.

Dan Seifert

Hanomag RL-20 Traktor. 1/35.
Sabre. Sæt nr. 35A11.
Hanomag (Hannoversche Maschinenbau 
AG) var en tysk producent af  damp-
lokomotiver, traktorer, lastbiler og mili-
tære køretøjer i Hannover. Under anden 
verdenskrig lavede fabrikken militære 
køretøjsmotorer.

Det vigtigste og mest ikoniske militære 
køretøj, der blev designet og bygget af  

Køretøjet er udviklet af  den amerikan-
ske producent Studebaker, som brugte de-
res 70 Hk 6-cylinder motor. Køretøjet var 
konstrueret således, at den kunne forcere 
områder med " oder som semi-am! bisk. 
Bælterne var støbt med et indre gummi-
bånd, så træde" aderne af  stål var indstøbt 
i en art gummibånd lidt som en bred elastik.

Køretøjet gjorde tjeneste i US Army, 
i US Marines samt ved den engelske, den 
canadiske og den franske armé helt frem til 
1995 i arktiske operationer hos canadierne.

Der blev i alt produceret 15.892 ek-
semplarer. I " ere forskellige varianter, den 
mest fremherskende var standard cargo 
varianten M-29. Den anden version er den 
am! biske M-29C.

Takom har produceret en standard 
version nr. 2167 og en M-29C nr. 2168. 
Køretøjet er fantastisk småt, nærmest som 
en 1/76 model, alt er tiny mini.

Jeg er for øjeblikket ved at bygge den 
og det er bare småt og noget udfordrende 
at bygge. Jeg har gennemført bygningen 
af  undervogn og bælter og især måden de 
har lavet bælterne på, skaber unødvendige 
problemer og jeg har måtte fravige mit 
princip med at bygge bælterne i dele og så 
montere dem senere, det er helt umuligt. 
Så de er blevet limet sammen med hjulene 
som en undervognsenhed, det vil senere 
give problemer med bemalingen; men det 
er et af  de sæt hvor man må gå på kom-
promis med sine principper.

Jeg ville i dette sæt næsten havde ønsket 
at de havde vedlagt nogle vinyl gummi 
bælter for de havde nok givet et bedre 
resultat end Takoms løsning med link-to-
link og samlede bæltestykker, de fungerer 
bare ikke...#

Selve bygningen af  overdelen er abso-
lut heller ikke nem, det er et af  de sæt hvor 
selv min overbevisning om at alle byggesæt 
kan bygges virkelig bliver sat på en prøve, 
for den har været meget tæt på at ryge i 
skralderen et par gange.
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Hanomag under Anden Verdenskrig, var 
Sd.Kfz.251 halvbæltekøretøj, i folkemunde 
kendt som 'Hanomag' med en samlet 
produktion, der nåede op på lidt over 
15.000.stk.

kommet " ere " y i skala 1/35 så kan model-
len sagtens bruges i diorama med f.eks. en 
Fw 190 eller en Ju 87.

Sættet er ikke helt billigt, købt ved 
sidste hobbymesse i Rødovre hos en tysk 
forhandler til 40 euro.

Dan Seifert

Horch V8 Type830-R. 1/35
Roden, sætnr. 825
Horch Type 830 er en åben Kübelwagen 
produceret på en standard Horch 830 
limousine med en forstærket undervogn.

Da man i start 20’erne var underlagt 
restriktioner på at producere regulære mi-
litærkøretøjer, så omgik man dette ved at 
tage solidt byggede køretøjstyper og kon-
vertere dem til militært brug ved at fjerne 
selve karossen efter styretøjet og bygge en 
åben Kübelwagen med plads til 4 personer 
på en forstærket undervogn og med terræn-
gående gummihjul. Der blev produceret i 
alt 3972 eksemplarer i perioden 1937-39 på 
Horch fabrikken til den nye Wehrmacht.

De tjenestegjorde i hærenhederne både 
i Reichswehr og i Wehrmacht. De " este 
køretøjer klarede sig rimeligt, men mange 
forsvandt da det barske russiske vejnet og 
vintervejr gjorde sit indtog i 41-42. Det var 
de simpelthen ikke bygget til.

Roden har været lidt dovne idet der i 
malevejledningen kun vises en standard grå 
model, selvom de kunne have valgt at vise 
modellen i tretonet Reichswehr bemaling, 
især fordi decalarket giver mulighed for 
Reichswehr nummerplader.

Byggevejledningen er i 17 step og sæt-
tet er egentlig ikke svært at bygge, bare man 
husker at der skal tilpasses hele tiden og 
man skal prøvesamle overalt - også fordi 
ikke alle steder giver en præcis placering 
på alle dele, så der skal bruges lidt under-
søgelser på internettet for at få klarhed over 
hvor dette eller hint skal placeres; men det 
er charmen ved en model fra Roden. 

I modellen er mulighed for at åbne 
således at man kan se den meget ! ne V8 
motor i modellen og eventuelt bygge en 
lille scene med vedligeholdelse af  motoren. 
Selve motoren er meget ! nt lavet.

Jeg havde lidt udfordringer med at få 
styretøjet til at passe, men igen med en del 
tilpasning så lykkedes det også. Hjulene er 
med et lidt underligt dækmønster, mit bud 
er at det er noget de har fundet og brugt 
fra et museum for det ser ikke helt ud som 
på de billeder jeg har set af  køretøjstypen.

Der er visse steder hvor detaljerne er 
oversimpli! ceret og andre hvor de er pænt 
med. Der er ikke mulighed for at have 
kanvas ruffet til at være slået ned, for den 
kan kun bygges med det slået op. Det er 
for øvrigt meget ! nt og tyndt støbt og ser 
naturligt tynd ud på modellen.

Der medfølger nogle sammenrullede 
”pølser” til at montere som ”døre”. Du 
vil nok kunne vinde ved at lave nogle nye 
i papir eller i modelleringsmasse.

Nu er det jo en Roden model, så jeg 
har måtte lave lidt tilpasning, da det viste 
sig at motorhjelmen var ca. 1,5-2 mm for 
kort, enten så passede den ikke ude ved 
køleren eller også så passer den ikke oppe 
ved ”førerhuset”, løsningen er relativt nem 
ved at bruge lidt 0,5 mm strips og forlænge 
oppe ved førerhuset.

Samlet set kan man sagtens frembringe 
en meget ! n model til sin samling ud af  
delene fra Roden.

Sættet anbefales til den mere avance-
rede modelbygger, da det kræver man hele 
tiden er opmærksom på at tilpasse delene 
og tørsamle rigtigt mange gange.

Sættet er købt hjem via Super Hobby i 
Polen til 342 kr.

Dan Seifert

Hanomag RL 20 hjultraktor blev 
fremstillet fra 1937 til 1942. Den ! recylin-
drede dieselmotor på 1,9 liter ydede 20 hk. 
Deraf  betegnelsen RL-20. I starten af  2. 
Verdenskrig blev mange af  disse traktorer 
taget i brug med den tyske værnemagt, især 
Luftwaffe, som havde god anvendelse for 
den lille traktor rundt på felt" yvepladserne.

Sabre er forholdsvis ny på markedet. 
De har specialiseret sig i at udgive jernbane-
materiel, bl.a. transportvogne til brug for 
materiel OMMR og 2-akslet SsyS og 3-aks-
let Ssyms samt en G10 lukket godsvogn, 
en Kesselwagen og så denne lille traktor.

Byggesættet er meget ! nt detaljeret 
og består af  5 rammer med dele samt en 
klar ramme med lygteglas og frontvindue. 
Samlet over 100 dele. Der er også et lille 
ætsark og 4 pæne gummihjul.

Vejledningen er i hæfteform med klare 
og tydelige vejledninger. Man starter med 
at bygge motoren og overgår til chas-
siset. De er meget nøjeregnende med at 
forklare " ere steps bl.a. hvordan man får 
den rigtige højde når motoren monteres. 
De næste step går med at bygge ramme til 
hjulophæng og det forreste del af  førerhus 
samt bygningen af  køler, motorhjelm og 
udstødning. Så skal man bygge forreste 
hjulophæng, igen så prøver de i vejlednin-
gen at udelukke misforståelser.

I step 14 der skal man bygge styretøjet, 
det ser rimeligt kompliceret ud, men det er 
rimeligt tydeliggjort hvad man skal gøre. 
De næste step der bygger man resten af  
førerhuset og monterer en pæn mængde 
! ttings. Her bliver der brugt en del æts-
dele, men det er rimeligt tydeligt hvor det 
skal sidde. Til slut så monteres de 4 hjul. 
Man kan til slut vælge om man vil have sin 
traktor med et lille tag eller ej.

Så er modellen færdig. Der er ikke no-
gen bemalingsforslag og da de er produce-
ret i starten af  krigen så er standard farven 
grå. Der er ingen decals med til modellen 
så man må ! nde på noget selv hvis man 
ønsker at personi! cere sin model.

Sættet kan sagtens anbefales hvis man 
ønsker sig en lille traktor og nu da der er 

Roden er et kendt ! rma fra Ukraine, 
de producerer trofast både militær " y og 
køretøjer i " ere forskellige skalaer.

De er både berygtede og berømte for 
deres mange utypiske valg af  versioner at 
udgive i plastic og for deres til tider ubyg-
gelige modeller.

De har valgt til denne model at starte 
med den tidlige åbne Kübelwagen model 
og jeg tror at de senere kommer med den 
senere version med traditionelle døre og 
kasseopbygning og med lidt held også den 
lukkede radioversion.

Med hensyn til deres samlekvalitet så er 
denne model ingen undtagelse, den kræver 
sin modelbygger, da den byder på " ere ste-
der hvor man skal arbejde med plastikken 
for at få det til at passe sammen.

I sættet ! nder du 5 rammer med dele 
til modellen, to ens rammer med hjulene 
samt en mindre ramme med klardele, et lille 
decalark og en acetatplade med et par stabs-
standarter påtrykt samt en byggevejledning.
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JULEKONKURRENCE!2024
Det er jul og det betyder at vi her i årets sidste udgave af  IPMS-Nyt som altid ! nder den traditionelle Ye Olde Julekonkurrence.

Helt ifølge traditionen, så er der en ! n bogpræmie på spil.
Alle kan være med. Derfor er det en traditionel tipskupon, du skal udfylde, hvis du vil have chancen for at vinde bogpræmien.
Det er såre simpelt. Skriv 1, X eller 2, afhængigt af  hvad du mener at tegningen forestiller og send derefter dit bud til redaktøren.
Vinderen bliver udtrukket i forbindelse med generalforsamlingen i januar blandt de rigtige svar.
Du kan indsende dit svar via e-mail (editor@ipms.dk) eller via alm. post.
Det betyder at løsningen skal være redaktøren, Lars Seifert-Thorsen, i hænde senest onsdag d. 08. januar 2025 kl. 15.00$
Møder du op på generalforsamlingen, kan du a" evere dit svar personligt inden generalforsamlingen begynder.

Tegning 1
Tegning 1

1 M24 Chaffee
X M18 Hellcat
2 M10 Achilles

Tegning 2

Tegning 2
1 North American FJ-4B Fury
X North American F-86K Sabre
2 MiG-17 Fresco

Tegning 3
1 Yakovlev Yak-18 Moose
X Hawker Hurricane
2 Yakovlev Yak-5

Tegning 3

Tegning 4

Tegning 4
1 M7 Priest
X Sexton
2 M55 Self  Propelled Howitzer

Tegning 5

Tegning 6

Tegning 5
1 North American F-86F Sabre
X MiG-15 Fagot
2 SAAB J29 Tunnan

Tegning 6
1 USS Texas
X Gneisenau
2 HMS Warspite
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IPMS!KALENDEREN!2025
08. januar ................................... IPMS Generalforsamling .............................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
12. februar ................................. IPMS-møde 1/4-års konkurrence ..............ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
26. februar .................................Modelhobby på Grænsen messe ................Skærbækcentret, 6780 Skærbæk (modeltogs-messen.dk)
01.-02. marts .............................Hobbymesse udstilling .................................Rødovrehallen, 2610 Rødovre (hobbymesse.dk)
12. marts .................................... IPMS-møde (Operation Plunder) ..............ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
09. april ...................................... IPMS-møde (foredrag).................................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
14. maj ....................................... IPMS-møde 1/4-års konkurrence ..............ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
11. juni ....................................... IPMS-møde ...................................................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
06-09. august ............................. IPMS USA Nationals konkurrence ...........Newport News, Virginia, USA (nats2025.com)
13. august .................................. IPMS-møde ...................................................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
10. september ........................... IPMS-møde 1/4-års konkurrence ..............ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
08. oktober ................................ IPMS-møde (foredrag).................................ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup
25.-26. oktober .........................C4-Open konkurrence .................................Baltiska Hallen, Malmø, Sverige (c4-open.se)
01.-02. november .....................Hobbymesse udstilling m. jubilæum# .........Rødovrehallen, 2610 Rødovre (hobbymesse.dk) 
12. november ............................ IPMS-møde 1/4-års konkurrence ..............ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup

Alle møder i København, afholdes hos ZZ-Games, Rugvænget 44, 2620 Taastrup. 19.00 - 22.00.
Har DU tilføjelser til denne kalender, så kontakt venligst Lars Seifert-Thorsen.
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Deadline til næste nummer: 05. januar 2025

Redaktùrens!leder
Da sidste nummer var udkommet i september, kom jeg til at bemærke hvilket nummer der var udkommet, nr. 185. Og så kom jeg 
til at tænke på, at det var 150 numre siden, at jeg tiltrådte som redaktør. Det var tilbage i januar 1987, hvilket er næsten 38 år siden.

Dengang skrev jeg i min første leder, at der havde været en høj grad af  kontinuitet i bladet, en udvikling jeg håbede at være i stand 
til at fortsætte. Set i bakspejlet må man nok sige at den mission er lykkedes# Dette markerer ikke en afslutning eller andet for mig, men 
150 numre er alligevel noget som jeg godt vil sige at jeg er stolt over. Det er selvfølgelig kun lykkedes takket være Jer medlemmer, der 
igennem alle årene trofast har bidraget til bladet og dets udvikling. Vi er gået ned i sideantal, men fra et fotokopieret blad i sort/hvidt 
i 1987 til nu med 4-farve tryk hele vejen er der trods alt sket en stor udvikling.

Næste år, 2025, markerer også IPMS Danmarks 60-års jubilæum. Jeg ved at der er noget i støbeskeen, i hvert fald mindst en jubi-
læumsartikel, men hvornår den kommer i bladet er ikke helt afklaret. Som det fremgår af  formandens side, så bliver der også afholdt 
en større jubilæumsudstilling i forbindelse med Hobbymessen i november. Nærmere tilgår, når planen bliver lidt mere fast.

Fra min og hele redaktionens side ønskes I alle en rigtig god jul, der forhåbentligt betyder modeller under træet - og et godt og 
lykkebringende nytår.

Lars Seifert-Thorsen

Forsiden: Rockwell B-1B Lancer.
Czech International Airshow, Brno 2007.
Foto: Voytek S. via Wikimedia.org
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Navn Feb Maj Sep Nov Total Placering 2023

Henrik Stormer 10 10 10 30 --

Lars Rabech 10 10 10 30 14

Peter Nellemann 10 10 10 30 1

Flemming Hansen 8 9 9 26 13

Sonnich Hansen 9 7 9 25 2

Per Nielsen 8 7 8 23 4

Kim Hansen 7 6 8 21 3

Roy Nielsen 6 6 7 19 9

Allan "F1" Nielsen 9 8 0 17 10

Thomas Lundgren 0 7 8 15 6

Torben Klein 9 5 0 14 5

Martin P. Bendsøe 0 6 7 13 18

Troels Nielsen 0 9 0 9 17

Kenneth Ker! 0 0 9 9 15

Casper Dahm 7 0 0 7 11

Kim Møller 6 0 0 6 --

Jes Touvdal 0 0 6 6 12

Jens Christensen 5 0 0 5 8

Kvart"rs-

konkurrencen
Den 11. september blev den tredje 
kvartårskonkurrence afholdt for 2024. 
Der var fremmødt 16 medlemmer og af  
disse deltog 12 i konkurrencen. Stedet var 
som altid hos ZZ-games i Tåstrup.

Aftenens vindere blev:
Klasse A: Militær og " gurer
Lars Rabech, “Lust fra Full Metal Al-
chemist”, 1:6, 3D-print design af  Daniel 
Moudatsos
Sonnich Hansen, ”Aelysya”, 200mm, fra 
Pegaso
Lars Rabech, ”Roza Shanina, soviet sniper 
(pinup) 1:10, 3D-print design af  Torrida 
Minis
Klasse B: Fly, biler og andet
Henrik Stormer, ”F-16C”, 1:32 fra Tamiya
Flemming Hansen, ” Porsche 911 RSR Le 
Mans 201”, 1:24 fra DTM (Model Factory 
Hiros hemmelige mærke)
Thomas Lundgren, ”Fairey Fire" y TT Mk 
1”, 1:48 fra Grand Phoenix
Klasse C: Dioramaer
Peter Nellemann, ”Vi flytter, vand ra-
dioaktivt”, 1:35, scratchbygget, Miniart, 
Masterbox og Tamiya
Kenneth Kerff, “Brødrene Wright Kitty 
Hawk”, 1:39, Monogram
Peter Nellemann, ”Krigsmindemærke”, 
1:72, Games Workshop, Preiser ! gurer, 
scratch bygget.

Lars Rabech vandt førstepladsen i klasse 
A, med et 3D print af  karakteren ”Lust” 
fra Animeserien ”Full Metal Alchemist”.

Lars havde ikke kendskab til serien, 
men ! guren var spændende. Der var nogle 
udfordringer ved at printe denne og samle 
den, da den havde meget tynde dele (ka-
rakteren har nogle ! ne spidse negle), men 
Lars har et solidt kendskab til 3D print og 
kan selv styre processen i dette. Lars delte 
nogle gode tips med 3D print, særligt når 
man printer ! ne dele ud, bør man inden 
modellen bliver hærdet fjerne support 
stykkerne. Figuren er malet med airbrush, 
og da den blev printet i dele, som passede 
med karakterens hud og beklædning for 
sig, gjorde det maleprocessen nemmere.

Sonnich Hansen tog andenpladsen 
med en " ot malet ”Aelysya” fra Pegaso i 
200mm, og tredjepladsen tog Lars Rabech 
med endnu en 3D printet model af  den 
russiske skarpskytte ”Roza Shanina” i en 
Pinup udgave. Per Nielsen havde medbragt 
" ere køretøjer i 1:72 og 1:35, her kan der 
nævnes en meget " ot gengivet ZIS 5V i 

1:35. Martin P. Bendsoe havde medbragt en 
model af  en ”Armoured Carrier, Wheeled, 
Indian Pattern (Mk. IIa)” i 1:72 som var 
bygget af  " ere modelkits.

Henrik Stormer vandt førstepladsen i 
Klasse B, med en " ot F-16C model i hans 
vante skala 1:32. Det var et sæt som Henrik 
havde et blandet forhold til, da F-16 ifølge 
ham ikke er en af  hans foretrukne model-
ler, men da det ”rigtige” decal sæt duk-
kede op, var tiden moden. Selve modellen 
er bygget ud af  boksen, selv motoren er 
bygget ind, det havde vi Henriks ord for.

Bemalingen var den interessante Have 
Glass bemaling, som skulle være i stand til 
at reducere radarsynlighed.

Henrik kunne også berette om sine 
problemer med decals, og det var også 
tilfældet med dette sæt. Han måtte bruge 
lidt forskellige decal dele, særligt instru-
mentbrættet, var fra et anden verdenskrigs 
model, men det ser man kun hvis man 
kender til det speci! kke " y.

Flemming Hansen tog andenpladsen 
med en Porsche 911, RSR Le Mans 2017, 
fra DTM og tredjepladsen gik til Thomas 
Lundgren med hans ! ne ”Fairey Fire" y”.  

Roy Nielsen havde medbragt en ”Bristol 
Blenheim Mk.I”. Jes Touvdal havde igen en 
" ot samling af  diverse " y primært i 1:72, 
et af  dem, en ”Bristol Blenheim Mk.IV” 
blev bemærket.

Peter Nellemann vandt førstepladsen 
i Klasse C, med et diorama som han 
kaldte ”Vi " ytter, vand radioaktivt”. Hand-
lingen i dioramaet er et fremtidigt post-
apokalyptisk, formodentligt efter en krig 
eller naturkatastrofe. Peter ynder at bruge 
bluefoam, som han dygtigt forvandler til 
klipper og bjerge, da materialet er meget 
nemt at bearbejde. Modellerne som bruges, 
er fra forskellige mærker som Masterbox, 
Tamiya og andre sæt.

Kenneth Kerff  vandt andenpladsen, 
med et ! nt og simpelt, men meget detal-
jeret diorama af  ”Brødrene Wright Kitty 
Hawk” i skalaen 1:39. Peter Nellemann tog 
tredjepladsen med det surrealistiske, men 
fascinerende diorama ”Krigsmindemærke” 
bygget af  dele fra Games Workshop og 
Preiser ! gurer. Kim Hansen havde igen 
begået et ! nt diorama kaldet ”Somewhere 
in France”, af  en StuG, der gemmer sig 
under en bro.
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Kvart"rskonkurrencen!i!september

Her øverst er vinderen i Klasse A,
Henrik Stormers F-16C i 1/32
I midten til højre er det Kenneth Ker• s 
Wright Flyer i 1/39

Herunder er det nr.3 i Klasse C, 
"Krigsmindesmærke" i 1/72 
bygget af Peter Nellemann

Nederst til højre er det igen
Peter Nellemann der har lavet 
vinderen i Klasse C i 1/35.
Dioramaet hedder "Vi ! ytter, 
vand radioaktivt"
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Fotos/Photos: Per Voetmann

F rsvarsdagen!i!Ronneby

Per • k taget nogle • ne billeder på spotterdagen i Ronneby.
Den • yvende Viggen viser virkelig hvor store forskelle,
der er på de enkelte paneler, når • yet ikke er bemalet.

Luftwa• e havde sendt en Tornado, der ikke var i luften om søndagen.

RAF Tornado Solo Display i fuld D-Dags bemaling viser sig nederst med åbent canopy


